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ESTADO DO ACRE ]
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

Rua Benjamin Constant, 830, - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP 69900-064
- http://saude.ac.gov.br

Despacho n°® 2322/2023/SESACRE-DEFUNDES
A Secretaria Adjunta de Administragido - SAADM
C/C Ao Departamento de Regulacao, Avaliagao e Controle - DEPRCA

A Divisdo de Gestdo Estratégica , Prestagdo de Contas - DIVGIE

Senhora Secretaria,

1. Em atencao ao Despacho n2 3450/2023/SESACRE-SAADM (8525756),
refiroome ao Oficio n® 135/2023 - CPIONGS - SENADO FEDERAL
(8508870), versos Requisicao de informacoes - Requerimento n2 130/2023-
CPIONGS dos repasses de Recursos Publicos organizacdo ndao governamental SOS
Amazonia.

2. Considerando a solicitacao, sirvo-me para informar acerca dos repasses
efetuado conforme extrato Safira Gerencial referente aos periodos 19 janeiro de 2022 a
janeiro de 2023 conforme anexo (8557021).

3. No mais, encaminha-se para ciéncia e demais providéncias cabiveis quanto
ao paragrafo 1.
4. Colocamo-nos a disposicdo para eventuais esclarecimentos necessarios.

[Assinado Eletronicamente]
Sérgio Vasconcelos Bezerra
Diretor Executivo do Fundo Estadual de Saude
Portaria n° 54, de 11/01/2023

Documento assinado eletronicamente por SERGIO VASCONCELOS
BEZERRA, Diretor(a) Executivo(a) do Fundo Estadual de Saude, em
02/10/2023, as 11:50, conforme horéario oficial do Acre, com fundamento no
art. 11, § 39, da Instrucao Normativa Conjunta SGA/CGE n2 001, de 22 de
fevereiro de 2018.

seil o
assinatura L

eletrbnica

S ‘ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
.} htto /[[wwWw.sei. ac.gov. br/autenticidade, informando o cddigo verificador



http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade

Referéncia: Processo n? 4002.008447.00987/2023- SEl n2 8556188
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ey GOVERNO DO ESTADO DO ACRE Pagina: 1
& J SECRETARIADE ESTADO DAFAZENDA Médulo: RFirl56b
.7=1" Empenho por Credor (Extrato): 01/01/2002 a 02/10/2023 CGC|/CPF: 14364434000185

Credor: 42480 ASSOCIACAO SOS AMAZONIA

Orgéo: 721 SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - Unidade: 607 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FUNDES
SESACRE

EXTRATO DO EMPENHO: 7216071599/2020 Classe: 4 CONVENIO

C.F.2721607001, PEDIDO 77-17266/2020, CONVENTIO 001/2020, SERVICOS ASSISTEN
CIAIS,REF.A KITS E EQUIPAMENTOS PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE
PUBLICA DECORRENTE DA DOENCA COVID-19, PARA O LABORATORIO BIOMERIEUX REALT
ZAR A REVERSE-TRANSCRIPTASE POLYMERASE CHAIN REACTION (RT-PCR, REACAO EM
CADEIA DA POLIMERASE COM TRANSCRICAO REVERSA) PARA DETECCAO DE COVID-109.

’roprama: 2020.721.607.43030000 Despesa:3 3 50 43 00 00 SUBVENCOES SOCIAIS

Recurso: 100 RECURSOS PROPRIOS

Data No.Documento  Operacao Valor Conta  Situagao Data Pagto N° Liquidagao
31/03/2020 7216071599/2020 Nota de Empenho 372.504,00

14/04/2020 7216071746/2020 Anulagdo do Empenho 372.504,00

07/04/2020 7216072634/2020 Liquidagdo do Empenho 0,00 Docto Comprobatério REP  KIT COVID-19
07/04/2020 7216072355/2020 Pagamento da Liquidag&o 0,002721607001 CANCELADO 07/04/2020 7216072634/2020
Valor Empenho: 372.504, 00 Total Anulado: 372.504,00 Complemento: 0,00
Total Liquidado: 0,00 Saldo a Liquidar: 0,00

Total Consignagao: 0,00 APagar do Liquidado: 0,00

Total Desconto: 0,00 Total Pago: 0,00 Saldo a Pagar: 0,00

EXTRATO DO EMPENHO: 7216072013/2020 Classe: 4 CONVENIO

C.F.2721607019, TERMO DE COOPERACAO N° 001/2020, SERVICOS ASSISTENCIAIS,REF.
A KITS E EQUIPAMENTOS PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA
DECORRENTE DA DOENCA COVID-19, PARA O LABORATORIO BIOMERIEUX REALIZAR A RE
VERSE-TRANSCRIPTASE POLYMERASE CHAIN REACTION (RT-PCR, REACAO EM CADEIA DA
POLIMERASE COM TRANSCRICAO REVERSA) PARA DETECCAO DE COVID-19.

roprama: 2020.721.607.34450000 Despesa:3 3 50 43 00 00 SUBVENCOES SOCIAIS

Recurso: 100 RECURSOS PROPRIOS

Data No.Documento  Operagao Valor Conta  Situagao Data Pagto N° Liquidagao
22/04/2020 7216072013/2020 Nota de Empenho 372.504,00

22/04/2020 7216073029/2020 Liquidagéo do Empenho 372.504,00 Docto Comprobatério REP  KIT COVID-19
22/04/2020 7216072874/2020 Pagamento da Liquidagéo 372.504,00 2721607019 EFETUADO 22/04/2020 7216073029/2020
Valor Empenho: 372.504,00 Total Anulado: 0,00 Complemento: 0,00
Total Liquidado: 372.504,00 Saldo a Liquidar: 0,00

Total Consignagéo: 0,00 APagar do Liquidado: 0,00

Total Desconto: 0,00 Total Pago: 372.504,00 Saldo a Pagar: 0,00

EXTRATO DO EMPENHO: 7216072378/2020 Classe: 4 CONVENIO

C.F 2721607019 PEDIDO 77-18367/2020, AQUISICAO DE INSUMOS KITS E EQUIPAMEN
TOS PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DECORRENTE DA DOEN
CA COVID-19, DESTINADO A ATENDER O LABORATORIO BIOMERIEUX PARA DETECCAO DE

COVID-19.
’roprama: 2020.721.607.34450000 Despesa:3 3 50 43 00 00 SUBVENCOES SOCIAIS
Recurso: 100 RECURSOS PROPRIOS
Data No.Documento  Operacao Valor Conta  Situagao Data Pagto N° Liquidagao
06/05/2020 7216072378/2020 Nota de Empenho 312.600,00
08/05/2020 7216073598/2020 Liquidagdo do Empenho 312.600, 00 Docto Comprobatério REP  KIT COVID-19

08/05/2020 7216073500/2020 Pagamento da Liquidag&o 312.600, 002721607019 EFETUADO 08/05/2020 7216073598/2020
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Médulo: RFirl56b

T Empenho por Credor (Extrato): 01/01/2002 a 02/10/2023 CGCI/CPF: 14364434000185

Credor: 42480 ASSOCIACAO SOS AMAZONIA
Orgao: 721 SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - Unidade: 607 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FUNDES
SESACRE
Valor Empenho: 312.600,00 Total Anulado: 0,00 Complemento: 0,00
Total Liquidado: 312.600,00 Saldo a Liquidar: 0,00
Total Consignagéo: 0,00 APagar do Liquidado: 0,00
Total Desconto: 0,00 Total Pago: 312.600,00 Saldo a Pagar: 0,00

EXTRATO DO EMPENHO: 7216073231/2020 Classe: 4 CONVENIO

CF 2721607019 PED.77-19638/2020,AQUISICAO DE INSUMOS KITS E EQUIPAMENTOS P/
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DECORRENTE DA DOENCA COVID-19,
CAUSADA PELO CORONAVIRUS SARS-COV-2,P/O LABORATORIO BIOMERIEUX REALIZAR A

REVERSE-TRANSCRIPTASE POLYMERASE CHAIN REACTION (RT-PCR, REACTION (RT-PCR, REA
CAO EM CADEIA DA POLIMERASE COM TRANSCRICAO REVERSA)P/DETECCAO DE COVID-19.

roprama: 2020.721.607.34450000 Despesa:3 3 50 43 00 00 SUBVENCOES SOCIAIS

Recurso: 100 RECURSOS PROPRIOS

Data No.Documento  Operagao Valor Conta  Situagao Data Pagto N° Liquidagao
17/06/2020 7216073231/2020 Nota de Empenho 59.904,00

17/06/2020 7216075033/2020 Liquidagdo do Empenho 59.904,00 Docto Comprobatério REP  KIK COVID-19
17/06/2020 7216075032/2020 Pagamento da Liquidagéo 59.904,002721607019 EFETUADO 18/06/2020 7216075033/2020
Valor Empenho: 59.904,00 Total Anulado: 0,00 Complemento: 0,00
Total Liquidado: 59.904,00 Saldo a Liquidar: 0,00

Total Consignagao: 0,00 APagar do Liquidado: 0,00

Total Desconto: 0,00 Total Pago: 59.904, 00 Saldo a Pagar: 0,00
EXTRATO DO EMPENHO: 7216074275/2020 Classe: 4 CONVENIO

C.F.2721607901,PED. 77-20679/20, TERMO COOPERACAO N°001/20,AQUISICAO DE INSU
MOS KITS E EQUIPAMENTOS P/ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DECO
RRENTE DA DOENCA:COVID-19 (SARS-COV-2),P/ O LABORATORIO BIOMERIEUX REALIZAR
A REVERSE-TRANSCRIPTASE POLYMERASE CHAIN REACTION (RT-PCR,REACTION (RT-PCR, RE
ACAO EM CADEIA DA POLIMERASE C/ TRANSCRICAO REVERSA)P/ DETECCAO DE COVID-19

’roprama: 2020.721.607.34450000 Despesa:3 3 50 43 00 00 SUBVENCOES SOCIAIS

Recurso: 900 RECURSOS DALC 173/2020

Data No.Documento  Operagao Valor Conta  Situagao Data Pagto N° Liquidagao
17/07/2020 7216074275/2020 Nota de Empenho 423.073,33

22/07/2020 7216077216/2020 Liquidagéo do Empenho 423.073,33 Docto Comprobatério REP  KIT COVID-19
23/07/2020 7216076891/2020 Pagamento da Liquidagéo 423.073,3392721607901 EFETUADO 23/07/2020 7216077216/2020
Valor Empenho: 423.073,33 Total Anulado: 0,00 Complemento: 0,00
Total Liquidado: 423.073,33 Saldo a Liquidar: 0,00

Total Consignagéo: 0,00 APagar do Liquidado: 0,00

Total Desconto: 0,00 Total Pago: 423.073,33 Saldo a Pagar: 0,00
EXTRATO DO EMPENHO: 7216075756/2020 Classe: 4 CONVENIO

CCC.F.2721607901, PEDIDO N°77-21818/2020, TERMO DE COOPERACAO N°001/2020,AQUI
SICAO DE INSUMOS KITS E EQUIPAMENTOS P/ENFRETAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE
PUBLICA DECORRENTE DA DOENCA:COVID-19 (SARS-COV-2)P/LABORATORIO BIOMERIEX (RT
PCR) ,REACAO EM CADEIA DA POLIMERASE C/TRANSCRICAO REVERSA P/DETECCAO DE
COVID-19, ADA 19-20-0011488.
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Credor: 42480 ASSOCIACAO SOS AMAZONIA

Orgao: 721 SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - Unidade: 607 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FUNDES
SESACRE

oroprama; 2020.721.607.34450000 Despesa:3 3 50 43 00 00 SUBVENCOES SOCIAIS
Recurso: 900 RECURSOS DALC 173/2020
Data No.Documento  Operagao Valor Conta  Situagao Data Pagto N° Liquidagao
02/09/2020 7216075756/2020 Nota de Empenho 423.073,33
02/09/2020 7216079821/2020 Liquidagéo do Empenho 423.073,33 Docto Comprobatério REP  KIT COVID-19
04/09/2020 7216079644/2020 Pagamento da Liquidagéo 423.073,33 2721607901 EFETUADO 04/09/2020 7216079821/2020
Valor Empenho: 423.073,33 Total Anulado: 0,00 Complemento: 0,00
Total Liquidado: 423.073,33 Saldo a Liquidar: 0,00
Total Consignagéo: 0,00 APagar do Liquidado: 0,00
Total Desconto: 0,00 Total Pago: 423.073,33 Saldo a Pagar: 0,00

EXTRATO DO EMPENHO: 7216077536/2020 Classe: 4 CONVENIO

C.F.2721607901, PEDIDO N°77-23224/2020,TERMO DE COOPERACAO 001/2020,AQUISI-
CAO DE INSUMOS KITS E EQUIPAMENTOS PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAU-
DE PUBLICA DECORRENTE DA DOENCA:COVID-19 (SARS-COV-02)PARA LABORATORIO BIOME
RIEX (RT PCR),REACAO EM CADEIA DA POLIMERASE COM TRANSCRICAO REVERSA PARA DE
TECCAO DE COVD-19,ADA 19-20-011488.

’roprama: 2020.721.607.34450000 Despesa:3 3 50 43 00 00 SUBVENCOES SOCIAIS

Recurso: 900 RECURSOS DALC 173/2020

Data No.Documento  Operacao Valor Conta  Situagao Data Pagto N° Liquidagao
10/11/2020 7216077536/2020 Nota de Empenho 423.073,33

11/11/2020 7216082740/2020 Liquidagdo do Empenho 423.073,33 Docto Comprobatério REP  KIT COVID-19
16/11/2020 7216082837/2020 Pagamento da Liquidagéo 423.073,33 92721607901 EFETUADO 18/11/2020 7216082740/2020
Valor Empenho: 423.073, 33 Total Anulado: 0,00 Complemento: 0,00
Total Liquidado: 423.073, 33 Saldo a Liquidar: 0,00

Total Consignagao: 0,00 APagar do Liquidado: 0,00

Total Desconto: 0,00 Total Pago: 423.073,33 Saldo a Pagar: 0,00

TOTAL DO CREDOR: 42480 ASSOCIACAO SOS AMAZONIA

Valor Empenho: 2.386.731,99 Total Anulado: 372.504,00 Complemento: 0,00
Total Liquidado: 2.014.227,99 Saldo aLiquidar: 0,00
Total Consignacgao: 0,00 A Pagar Liquidado: 0,00
Total Desconto: 0,00 Total Pago: 2.014.227,99 Saldo aPagar: 0,00

EXTRATO DO EMPENHO: 7216070164/2021 Classe: 4 CONVENIO

C.F.2721607901, PEDIDO N°40-25397/2021,TERMO DE COOPERACAO N°003/2020 Q EN-
TRE SI CELEBRAN O ESTADO DO ACRE,POR MEIO DA SESACRE E A FUNDACAO MERIUEX
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA AQUISICAO DE INSUMOS LABORATORIAIS P/REALIZACAO
DOS EXAMES DE PACIENTES SUS SUSPEITOS DE INFECCAO PELO NOVO CORONAVIRUS (CO-
VID-19), PER.DEZEMBRO/2020 (1*PARCELA) , CONF .MEMORANDO/SESACRE/DRCA/N°78/2021

oroprama: 2021.721.607.34450000 Despesa:3 3 50 92 00 00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recurso: 900 RECURSOS DALC 173/2020

Data No.Documento  Operagao Valor Conta  Situagao Data Pagto N° Liquidagao
10/02/2021 7216070164/2021 Nota de Empenho 508.181,00

10/02/2021 7216070159/2021 Liquidagdo do Empenho 508.181, 00 Docto Comprobatério REP DEZ/20 12PARCEL

11/02/2021 7216071187/2021 Pagamento da Liquidag&o 508.181, 002721607901 EFETUADO 11/02/2021 7216070159/2021
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S Empenho por Credor (Extrato): 01/01/2002 a 02/10/2023 CGCI/CPF: 14364434000185
Credor: 42480 ASSOCIACAO SOS AMAZONIA

4

¥ ‘{[ SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA Modulo: RArose

Orgao: 721 SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - Unidade: 607 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FUNDES
SESACRE
Valor Empenho: 508.181, 00 Total Anulado: 0,00 Complemento: 0,00
Total Liquidado: 508.181,00 Saldo a Liquidar: 0,00
Total Consignagéo: 0,00 APagar do Liquidado: 0,00
Total Desconto: 0,00 Total Pago: 508.181,00 Saldo a Pagar: 0,00

EXTRATO DO EMPENHO: 7216070352/2021 Classe: 4 CONVENIO

C.F.2721607901, PEDIDO N°40-25628/2021,TERMO DE COOPERACAO N°003/2020 Q EN-
TRE SI CELEBRAN O ESTADO DO ACRE,POR MEIO DA SESACRE E A FUNDACAO MERIUEX
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA AQUIS.INSUMOS LABORAT.P/REAL.EXAMES DE PACIENTE
SUS SUSPEITOS DE INFECCAO PELO NOVO CORONAVIRUS (COVID-19)PER.JAN/2021 (22PAR
CELA) , CONF .MEMORANDO/SESACRE/DRCA/N®86/2021, SEI N°0019.012675.0017/2021-83

roprama:; 2021.721.607.34450000 Despesa:3 3 50 43 00 00 SUBVENCOES SOCIAIS

Recurso: 900 RECURSOS DALC 173/2020

Data No.Documento  Operagao Valor Conta  Situagao Data Pagto N° Liquidagao
19/02/2021 7216070352/2021 Nota de Empenho 508.181, 00

23/02/2021 7216070399/2021 Liquidagdo do Empenho 508.181, 00 Docto Comprobatério REP  REP.2° PARC/JAN
25/02/2021 7216071460/2021 Pagamento da Liquidagéo 508.181, 002721607901 EFETUADO 25/02/2021 7216070399/2021
Valor Empenho: 508.181,00 Total Anulado: 0,00 Complemento: 0,00
Total Liquidado: 508.181,00 Saldo a Liquidar: 0,00

Total Consignagao: 0,00 APagar do Liquidado: 0,00

Total Desconto: 0,00 Total Pago: 508.181, 00 Saldo a Pagar: 0,00

EXTRATO DO EMPENHO: 7216071286/2021 Classe: 4 CONVENIO

C.F.2721607819, PEDIDO N°40-26502/2021, TERMO COOPERACAO N°003/2020 QUE ENTRE
SI CELEBRAN O ESTADO DO ACRE, POR MEIO DA SESACRE E A FUNDACAO MERIUEX PARA
0S FINS QUE ESPECIFICA AQUIS.INSUMOS LABORAT.P/REAL.EXAMES DE PACIENTE SUS
SUSPEITOS DE INFECCAO PELO CORONAVIRUS (COVID-19), COMPETENCIA DE FEVEREIRO
DE 2021, (3%PARCELA), SEI:0019.012675.00017/2021-83.

roprama: 2021.721.607.34450000 Despesa:3 3 50 43 00 00 SUBVENCOES SOCIAIS

Recurso: 400 RECURSOS DOSUS

Data No.Documento  Operagao Valor Conta  Situagao Data Pagto N° Liquidagao
23/03/2021 7216071286/2021 Nota de Empenho 508.181, 00

31/03/2021 7216071168/2021 Liquidagdo do Empenho 508.181,00 Docto Comprobatério REP  FEVEREIRO/2021
31/03/2021 7216072292/2021 Pagamento da Liquidagéo 508.181, 002721607819 EFETUADO 01/04/2021 7216071168/2021
Valor Empenho: 508.181, 00 Total Anulado: 0,00 Complemento: 0,00
Total Liquidado: 508.181,00 Saldo a Liquidar: 0,00

Total Consignagéo: 0,00 APagar do Liquidado: 0,00

Total Desconto: 0,00 Total Pago: 508.181,00 Saldo a Pagar: 0,00

EXTRATO DO EMPENHO: 7216075438/2021 Classe: 4 CONVENIO

C.F.2721607019, PEDIDO N°40-31559/2021,1°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORA-
CAO N°003/2020, FIRMADO ENTRE SESACRE E A FUNDACAO MERIUEX, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA AQUISICAO DE INSUMOS LABORATORIAIS P/REALIZACAO DOS EXAMES DE PA
CIENTES SUS SUSPEITOS DE INFECCAO PELO NOVO CORONAVIRUS (COVID-19), PERIODO
DE ABRIL/2021 (4*PARCELA), SEI N°0019.012675.00017/2021-83
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Credor: 42480 ASSOCIACAO SOS AMAZONIA

Orgao: 721 SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - Unidade: 607 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FUNDES
SESACRE

oroprama; 2021.721.607.34450000 Despesa:3 3 50 43 00 00 SUBVENGCOES SOCIAIS
Recurso: 100 RECURSOS PROPRIOS
Data No.Documento  Operagao Valor Conta  Situagao Data Pagto N° Liquidagao
02/07/2021 7216075438/2021 Nota de Empenho 508.181, 00
19/07/2021 7216076882/2021 Liquidagdo do Empenho 508.181, 00 Docto Comprobatério REP  ABRIL/2021
21/07/2021 7216076864/2021 Pagamento da Liquidagéo 508.181, 002721607019 EFETUADO 21/07/2021 7216076882/2021
Valor Empenho: 508.181,00 Total Anulado: 0,00 Complemento: 0,00
Total Liquidado: 508.181,00 Saldo a Liquidar: 0,00
Total Consignagéo: 0,00 APagar do Liquidado: 0,00
Total Desconto: 0,00 Total Pago: 508.181, 00 Saldo a Pagar: 0,00

EXTRATO DO EMPENHO: 7216079270/2021 Classe: 4 CONVENIO

C.F.2721607819, PEDIDO 40-35684/2021, 1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORA
CAO N°003/2020, FIRMADO ENTRE SESACRE E A FUNDACAO MERIUEX,PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA AQUISICAO DE INSUMOS LABORATORIAIS P/REALIZACAO DOS EXAMES DE PA
CIENTES SUS SUSPEITOS DE INFECCAO PELO NOVO CORONAVIRUS (COVID-19), COMPETEN
CIA JUNHO/2021 (62 PARCELA), PROCESSO SEI N° 0019.012675.00017/2021-83.

’roprama: 2021.721.607.34450000 Despesa:3 3 50 43 00 00 SUBVENCOES SOCIAIS

Recurso: 400 RECURSOS DOSUS

Data No.Documento  Operacao Valor Conta  Situagao Data Pagto N° Liquidagao
21/10/2021 7216079270/2021 Nota de Empenho 508.181,00

28/10/2021 7216082492/2021 Liquidagdo do Empenho 508.181, 00 Docto Comprobatério REP  JUNHO/2021
03/11/2021 7216083102/2021 Pagamento da Liquidagéo 508.181, 002721607819 EFETUADO 03/11/2021 7216082492/2021
Valor Empenho: 508.181, 00 Total Anulado: 0,00 Complemento: 0,00
Total Liquidado: 508.181,00 Saldo a Liquidar: 0,00

Total Consignagao: 0,00 APagar do Liquidado: 0,00

Total Desconto: 0,00 Total Pago: 508.181, 00 Saldo a Pagar: 0,00

EXTRATO DO EMPENHO: 7216079269/2021 Classe: 4 CONVENIO

C.F.2721607819, PEDIDO 40-35680/2021, 1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORA
CAO N°003/2020, FIRMADO ENTRE SESACRE E A FUNDACAO MERIUEX, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA AQUISICAO DE INSUMOS LABORATORIAIS P/REALIZACAO DOS EXAMES DE PA
CIENTES SUS SUSPEITOS DE INFECCAO PELO NOVO CORONAVIRUS (COVID-19), COMPETEN
CIA MAIO/2021 (5%*PARCELA), PROCESSO SEI N° 0019.012675.00017/2021-83.

oroprama; 2021.721.607.34450000 Despesa:3 3 50 43 00 00 SUBVENCOES SOCIAIS

Recurso: 400 RECURSOS DOSUS
Data No.Documento  Operagao Valor Conta  Situagao Data Pagto N° Liquidagao
21/10/2021 7216079269/2021 Nota de Empenho 508.181, 00
28/10/2021 7216082490/2021 Liquidagdo do Empenho 508.181, 00 Docto Comprobatério REP  MAIO/2021
03/11/2021 7216083101/2021 Pagamento da Liquidagao 508.181,00 2721607819 EFETUADO 03/11/2021 7216082490/2021
Valor Empenho: 508.181,00 Total Anulado: 0,00 Complemento: 0,00
Total Liquidado: 508.181,00 Saldo a Liquidar: 0,00
Total Consignagéo: 0,00 APagar do Liquidado: 0,00

Total Desconto: 0,00 Total Pago: 508.181,00 Saldo a Pagar: 0,00
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* Empenho por Credor (Extrato): 01/01/12002 a 02/10/12023 CGCI/CPF: 14364434000185
Credor: 42480 ASSOCIACAO SOS AMAZONIA

Orgéo: 721 SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - Unidade: 607 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FUNDES
SESACRE

TOTAL DO CREDOR: 42480 ASSOCIACAO SOS AMAZONIA

Valor Empenho: 3.049.086,00 Total Anulado: 0,00 Complemento: 0,00
Total Liquidado: 3.049.086,00 Saldo aLiquidar: 0,00
Total Consignacao: 0,00 A Pagar Liquidado: 0,00

Total Desconto: 0,00 Total Pago: 3.049.086,00 Saldo aPagar: 0,00
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ESTADO DO ACRE ]
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

Rua Benjamin Constant, 830, - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP 69900-064
(68) 3215-2670 - http://saude.ac.gov.br

OFICIO N2 10118/2023/SESACRE

A Sua Exceléncia o Senhor

Jonathan Xavier Donadoni

Secretario de Estado - Chefe da Casa Civil
Secretaria de Estado da Casa Civil

Assunto: Requisicao de informacoes - Requerimento n2 130/2023-CPIONGS.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n®
4002.008447.00987/2023-05.

Senhor Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencao ao OFiCIO N2
5330/2023/CASACIVIL, o qual solicita informacdes acerca de repasses de recursos
publicos para a organizacao nao governamental SOS Amazébnia através da Secretaria de
Saude do Estado do Acre.

2. Nesse sentido, servimo-nos do presente para encaminhar a documentacao
solicitada em anexo (8557021).

3. Sem mais para o0 momento, renovamos 0s votos da mais alta estima e
consideracao.

Atenciosamente,

PEDRO PASCOAL DUARTE PINHEIRO ZAMBON
Secretario de Estado de Saude
Decreto n? 09-P, de 12 de Janeiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por PEDRO PASCOAL DUARTE
PINHEIRO ZAMBON, Secretario(a) de Estado de Saude, em 03/10/2023,
as 08:22, conforme horario oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 39,
da Instrucao Normativa Conjunta SGA/CGE n2 001, de 22 de fevereiro de
2018.

as*.m.uun kj

eletrénica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n?

cCri ..0 occn”H®co


http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade

4002.008447.00987/2023-05 SEHIE 09939500
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ESTADO DO ACRE
CASACIVIL

Avenida Brasil, 402, - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP 69900-078
- www.ac.gov.br

OFIiCIO N2 5426/2023/CASACIVIL
A Sua Exceléncia o Senhor

Plinio Valério

Senador

Presidente da CPIONGS

Assunto: Resposta. Oficio n2 135/2023 - CPIONGS.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n®
4002.008447.00987/2023-05.

Exceléntissimo Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, informo em atencdo ao Oficio n2
135/2023/CPIONGS (SEI8557021), que tem por escopo requerer informacdes sobre
repasses de recursos publicos para a organizacao nao governamental SOS Amazo6nia, que
do periodo de 2002 & 2022, os recursos recebidos da Secretaria de Estado de Saude pela
respectiva entidade encontram-se discriminados no Extrato Safira (SEI8557021), anexo
ao presente.

Sem mais para o momento, certos quanto o atendimento do pleiteado,
externamos votos de elevada estima.

Atenciosamente,

Jonathan Xavier Donadoni
Secretario de Estado - Chefe da Casa Civil

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® o
4002.008447.00987/2023-05 SEIn® 8574558



Secretaria de Estado de Satde - SESACRE
Diretoria Juridica

Termo de Cooperagéo n.° 001/2020
PROTOCOLO DE COOPERAGAO QUE ENTRE Sl
CELEBRAM O ESTADO DO ACRE, POR MEIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE E A
FUNDACAO MERIEUX, representada pela
ASSOCIAGAO SOS AMAZONIA, PARA OS FINS
QUE ESPECIFICA.

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE, inscrita no CNPJ sob o n°
04.034.526/000143, com sede a Rua Benjamin Constant n° 170, doravante denominada
SESACRE/GESTOR, neste ato representado por ALYSON BESTENE LINS, Secretario de Estado da
Saude, brasileiro, domiciliado no enderego supramencionado, de acordo com a autorizagdo expressa no
Decreto Governamental n.° 4613, de 05/11/2019, e de outro, o FUNDAGCAO MERIEUX, fundagao
familiar reconhecida como interesse publico, com sede social no enderego 17, rug Bourgelat, Lyon
(60002), Franga, representada pelo Sr. Benoit Miribel, Diretor-Geral, Titular do documento de identidade
12DA95821, neste ato representada pela ASSOCIAGAO SOS AMAZONIA, Organizagdo da Sociedade
Civil de Interesse Publico (Processo MJ n.° 08000.016966/2001-60, devidamente inscrita no CNPJ sob o
n.° 14.364.434/0001-85, com sede social no enderego rua Para, n.° 61, Bairro Habitasa, Rio Branco-AC —
Brasil, neste ato representada pelo seu Secretario-Geral, Sr. Miguel Scarcello, brasileiro, vivendo em
unido estavel, licenciado em geografia, titular do documento de identidade RG n.° 042137075 SSP/RJ e
do CPF n.° 619.182.537-49, a qual por forga do contrato de gestdo n. 01/2015, possui finalidade gestora
do Laboratério Mérivex, resolvem de comum acordo, celebrar o presente PROTOCOLO DE
COOPERAGAO, que reger-se-a pela Lei 8.080/90, Lei n.° 13.979/2020 e pelas normas gerais da Lei n°®
8.666/1993.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Protocolo tem por objeto especifico, em razdo da Pandemia do COVID-18,
declarada pela Organizacdo Mundial de Salude- OMS, possibilitar a transferéncia do recurso no importe
de R$ 745.008,00 (setecentos e quarenta e cinco mil e oito reais), para que o Laboratério de Biologia
Molecular Charles Mérieux, realize a aquisigdo de equipamentos e insumos para realizagdo do apoio

diagndstico a rede publica, ampliando sua capacidade de testagem dos casos suspeitos de COVID-19.
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Secretaria de Estado de Saude - SESACRE
Diretoria Juridica

PARAGRAFO PRIMEIRO. O repasse do recurso sera feito em uma parcela inicial de R$ 372.504,00
(trezentos e setenta e dois mil e quinhentos e quatro reais), Elemento de despesa — 3.3.50.43.00, Fonte
100, Fungao Programatica: 10.302.1424.43030000 e devera ser executado, conforme planilha descritiva
de aquisi¢@o de equipamentos e insumos especificos a finalidade supracitada.

PARAGRAFO SEGUNDO. A Associagdo SOS Amazonia, ficara responsavel pela gestido do recurso,
haja vista ser a representante do Laboratério, conforme contrato de gestdo celebrado entre os entes, e
que, ao final prestara contas da execugdo aqui pactuada.

PARAGRAFO TERCEIRO. O repasse da segunda parcela ficara condicionado a necessidade especifica

da Secretaria de Estado de Saude, face ao tempo de combate com as acoes especificas da Pandemia
do COVID-19 (coronavirus).

CLAUSULA SEGUNDA - DOS COMPROMISSOS DAS PARTES

| - A Secretaria Estado de Salde se compromete a:

1 Realizar o repasse das parcelas do valor financeiro de que trata a Clausula Primeira para
pagamento, conforme planilha de execugao, até o limite do valor pactuado;

2! Exercer o controle e avaliagdo dos servigos prestados pelo Laboratdrio, no fim especifico dos
testes de diagndstico do COVID-18;

o Acompanhar e avaliar o grau de consecugdo das metas;

4, Realizar auditorias operacionais;

Il - A Associagdo SOS Amazénia e o laboratério Mérieux se comprometem conjuntamente a:

1. Adquirir os equipamentos e insumos conforme pactuado, nos prazos especificados, realizando
0s processos de compra sempre que solicitado pelo especialista do laboratério Andreas Stocker, para
garantir que o objeto de compra sera o correto e, a respOnsével' pelo financeiro da instituigdo Gabriela
Souza, que efetuara os pagamentos solicitados;

2, Garantir a instalag&o e funcionamento do apoio diagndstico a rede ptiblica, para o COVID-19;

3. Prestar contas da execug@o do recurso, com a comprovagdo das aquisicdes mediante notas
fiscais e capacidade de realizagdo dos referidos procedimentos.




Secretaria de Estado de Satide - SESACRE
Diretoria Juridica

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

Este Protocolo de Cooperagao tera vigéncia de 6 (seis) meses, a partir da data de sua assinatura, cuja
eficacia financeira dar-se-a a partir da publicagdo do respectivo extrato no Didrio Oficial do Estado do
Acre.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O valor maximo para a execugdo deste Protocolo de Cooperagéo é de R$ 745.008,00 (setecentos e
quarenta e cinco mil e oito reais).

CLAUSULA QUINTA ~ DA PUBLICAGAO
A SESACRE providenciara a publicago do extrato deste instrumento no Diario Oficial do Estado do Acre
no Diario Oficial, na forma da legislagéo pertinente.

CLAUSULA SEXTA - DO FORO
Fica eleito o Foro Central da Comarca de Rio Branco, Acre para dirimir questdes deste Termo, que nao

puderem ser resolvidas de comum acordo pelas partes.

E, por estar, assim justos e pactuados, os participes firmam o presente instrumento em 03 (trés) vias de
igual teor e forma, para os devidos efeitos legais, tudo na presenga das testemunhas infra-assinadas.

Rio Branco, Acre 27 de Margo de 2020,

g fpetn Mt

= [ vV

Alysson Bestene Lins Miguel Scarcello

Secretario de Estado da Satde Secretario GeraA]“g:onShﬁgCIACAO SOs
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Secretaria de Estado de Satde - SESACRE
Diretoria Juridica

TESTEMUNHA TESTEMUNHA
Nome: Nome:
CPF: CPF:




2 Ouariafolra, D1 96 sk de 2000 ~ . YIISRIRN RO <. o500’ a0 37 DIARIO OFICIAL,

A despesa decorrente deste Termo carrera a conla do Programa de Trabalho: 10.302.1424.43010000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 e Fonte
de Recurso: 400 (Transferéncias de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS de arigem da Unido).
Publique-se.

Rio Branco, 30 de margo de 2020.

Alysson Bestene Lins
Secreldria de Estado de Saude
Decreto n® 4.613, de 5 de novembro de 2019

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE SUBVENGAO SOCIAL N°, 001/2019 - SESACREIEUNDACAO DOM JOSE HASCHER
CONCEDENTE: ESTADO DO ACRE, ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

CONVENENTE: FUNDAGAO DOM JOSE HASCHER

DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorragar a vigéncia do Termo de Subvengio Social n°, 001/2019 até 30/06/2020, com efeilos a contar d
01/01/2020, com fulcro no que eslabelece o arl. 7° da Lei Estadual n°. 3.472/2019, bem como, acrescer o valor pactuado no montante de R$ 98.087,1
(noventa a oito mil, citenta e sete reais e dezesseis centavos).
DAS ALTERAGOES

O presente Termo de Subvengao poderd em sua vigéncia ser modificado em parte, desde que nda allere o objeto, devidamente justificado mediant
lermo aditivo aprovado pelo CONCEDENTE sempre que houver inleresse administrativo das partes para melhor adequagdo das melas e agées a sere!
desenvolvidas para o cumprimento do objeto desle instrumento.
O CONCEDENTE prorrogara “de oficio” a vigéncia do instrumento antes do seu término, quando der causa a alraso na liberagao dos recursos,
limitada a prorrogagao ao exato periodo do atraso verificado,
DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Termo de Subveng&o podera ser rescindido por qualquer das partes envolvidas quando do nao cumprimento de qualquer cldusula desfe
instrumento, ou denunciadao unilateralmente, desde que a parte comunique a outra com uma antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, respondendo
os participes pelas obrigagbes assumidas e auferindo as vantagens até esse momento.
DATA DE ASSINATURA: 30 de margo de 2020

ASSINAM: ALYSSON BESTENE LINS SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE, CONCEDENTE, BENJAMIN PEDROSA DE CARVALKD.
FUNDACAO DOM JOSE HASCHER, CONVENENTE. 1. * - — = s - g

L}
Terme de Cooperagao n.” 001/2020
PROTOCOLO DE COOPERAGCAO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO ACRE, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDH E
A FUNDACAQ MERIUEX, representada pela ASSOCIAGAO 505 AMAZONIA.
DO OBJETO
Esle Protocolo tem por objeto especifico, em razdo da Pandemia do COVID-19, declarada pela Organizagdo Mundial de Satde- OMS, possibilitar a
transferéncia do recurso no importe de R$ 745.008,00 (setecenlos e quarenta e cinco mil e oilo reais), para que o Laboraldrio de Biologia Molecuiar
Charles Mérieux, realize a aquisi¢do de equipamento e insumos para realizagao do apoio diagnastico a rede pablica, ampliando sua capacidadelde
testagem dos casos suspeitos de COVID-19,

10 repasse do recurso sera feito em uma parcela inicial de R$ 372.504,00 (trezenlos e selenla e dois mil e quinhenlos e quatro reais), Elementolde
' despesa ~ 3.3.50.43.00, Fonte 100, Fungdo Programatica: 10.302.1424.43030000 e devera ser execulado, conforme planilha descritiva de aquisi-
¢ao de equipamenlos e insumos especificos a finalidade supracilada. |
! AAssociagdo SOS Amazonia, ficari responsével pela gestdo do recurso, haja visla ser a representanle do Laboralério, conforme conlrato de gegido
! celebrado entre os entes, e que, ao final prestarad conlas da execugio aqui pactuada.
, O repasse da segunda parcela ficara condicionado & necessidade especifica da Secretaria de Estado de Salde, face ao tempo de combale dom

as agoes especificas da Pandemia do COVID-19 (coronavirus).

' DAVIGENCIA

' Este Protocolo de Cooperagio terd vigéncia de 6 (seis) meses, a partir da data de sua assinalura, cuja eficacla financelra dar-se-a a partir dajpu-

} blicagdo do respeclivo extralo no Diario Oficial do Estado do Acre.

» DOS RECURSOS FINANCEIROS
O valor maximo para a execugéo desle Protocolo de Cooperagao é de R$ 745.008,00 (selecenlos e quarenta e cinco mil e oito reais).

| Data: Rio Branco, Acre 27 de Margo de 2020

Assinam: Alysson Beslene Lins, Secretério de Estado da Saude e Sr. Miguel Scarcello ASSOCIACAOQ SOS AMAZONIA.
AT T b

TERMO DE CONTRATO N°® 212/2020 = s

PREGAO PRESENCIAL SRP N° 100/2019 — CPL 01

ATA DE REGISTRO DE PREGOS N° 008/2020

ADA N° 19-18-0079789 ;
CONTRATANTE: ESTADO DO ACRE, ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE.
CONTRATADA: MD IMPORTAGCAQ E EXPORTAGAO LTDA

DO OBJETO

Aquisicio de génerus alimenticios, para atender as necessidades das unidades de salde, de Rio Branco no &mbilo da Secretaria de Estado de Salide - SESACRE.
DO VALOR DO CONTRATQ E DOS RECURSOS ORQAMENTARIOS

O valor total do presente contrato & de R$ 22.644,00 (vinle e dois mil seiscentos e quarenta e quatro reais), seu prego é fixo e irreajustavel.
A CONTRATADA deverd entregar os produtos, com as especificagées e as quantidades dispostas na planilha a seguir.

MD IMPORTACAOQ E EXPORTAGAO LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrila no CNPJ n° 27.664.758/0001-80, estabelecida a Rua Coronel n-
drino, n°494, Bairro: Bosque, CEP £9.800-658 na cidade de Rio Branca/AC, Telefone: (68) 3224-9056/ 3223-9144, e-mail: biodent.vendas@gmail.com
QUANT. | VALOR VALQR
ITEM DISCRIMINAGAO UND | MARCA | "~onrr | UNIT. TOTAL

36 |VITAMINAS E MINERAIS; FARINHA DE CEREAL DE ARROZ; ACUCAR/AMIDO DE MILHOY| PCT | DANONE | 6,120 | R$ 3,70| R$ 22.6144,00
SAIS MINERAISNVITAM; ISALUAROMT. EM PO INSTANTANEQ; PACOTE COM 200G.
VALOR TOTAL R$ 22.6344,00

As despesas decorrentes da referida aquisigdo estdo previstas no orgamento da SESACRE, Programa de Trabalho: 10.302.1424.4301000 ). Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.30.00; Fonles de Recursos: 400.

DA VIGENCIA _ =l e - =
Avigéncia do contrato sera contada da data de sua assinatura, e ficara adstrita aos respeclivos créditos orgamentarios, com término em 31/14/2020,

conforme o disposto no Art, 57, caput, da Lel n® 8.666/93.
LOCAL E DATA: Rio Branco/AC, 18 de fevereiro de 2020.

ASSINAM: ALYSSON BESTENE LINS SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE PELA CONTRATANTE, LOURIVAL DA SILVA JUNIOR PRE-
SENTANTE LEGAL PELA CONTRATADA,




, SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
{’:,."‘ GABINETE DO SECRETARIO S ESAC R E

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COOPERAGAOQ N° 001/2020

REGISTRO: TERMO DE CONVENIO
ASSOCIAGAO SOS AMAZONIA

O SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO - ADMINISTRATIVO, ORGAMENTOS E
FINANCAS, Sr. PAULO JUSTINO PEREIRA, brasileiro, domiciliado no enderego
supramencionado, de acordo com a autorizagdo expressa no Decreto Governamental n®
4.638, de 08/11/2019 e Portaria n° 734 de 13/11/2019, no uso de suas atribuigdes legais
e regulamentares, RESOLVE por meio da presente apostila:

INCLUIR PROGRAMA DE TRABALHO na CLASULA PRIMEIRA - DO OBJETO,
Paragrafo Primeiro, ao Termo de Cooperacédo n° 001/2020, datado em 27 de margo de
2020, nos seguintes termos:

ONDE SE LE:
()

O repasse do recurso sera feito em uma parcela inicial de R$ 372.504,00 (trezentos e
setenta e dois mil e quinhentos e quatro reais), Elemento de despesa — 3.3.50.43.00,
Fonte 100, Fungdo Programatica: 10.302.1424.43030000 e devera ser executado,
conforme planilha descritiva de aquisicdo de equipamentos e insumos especificos a
finalidade supracitada.

(--)

LEIA-SE:
(..)

O repasse do recurso sera feito em uma parcela inicial de R$ 372.504,00 (trezentos e
setenta e dois mil e quinhentos e quatro reais), Elemento de despesa ~ 3.3.50.43.00,
Fontes 100, 200, 400 e 500, Fungdao Programatica: 10.302.1424.43030000 e
10.122.1424.34450000; e devera ser executado, conforme planilha descritiva de
aquisicao de equipamentos e insumos especificos a finalidade supracitada.

()

O presente termo possui fundamento legal no §8° do art. 65, da Lei 8.666/93.

Rio Branco - AC, 29 de abril de £020.

PA\ PEREIRA
SECRETARI DJUNfro EXECUTIVO -
ADMINISTRATIVO, ORCAMENTOS E FINANGAS

Rua Benjamim Constant, n° 830, 2°andar - Centro - CEP: 69.900-062 — Rio Branco —Acre
Fone: (68) 3215-2616 — sesacre.monitoramento@amail.com




SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE SESACRE
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

2eo

ATermo de Cooperagdo N.°| Associagdo SOS Amazonia
0001/2020
N2 080/2020--SRE_N.° 098/2019___| Norte Business_Hot-e-Fur-Eireli 2l
N° 19-20-0032887/2020 - Disp. De | PV Com Atac de maq e Equip Eireli |
Licitagao ~
N° 19-20-0011560/2020 - Disp. De | Real Diagnostica Com Prod e Equip Lab LTDA
Licitaggo habroly . 358 X
2. Permanecemos a disposigdao para eventuais informagbes que

julgarem necessarias.

Atenciosamente, ; ‘
Marcelo S n 13 Barros
Chefe de Departamerjto da SESACRE
Decreto n® 396 de 30/01/2019

Rua Benjamin Constant, 830 - Centro - CEP 69.908-520 - Rio Branco — AC
Fone/Fax: (68) 3215-2753/3215-2754




ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - SESACRE
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
DEPT. DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAGAO E PRESTAGAO DE CONTAS DO SUS
DIVISAO DE PRESTAGCAO DE CONTAS

PARECER DE APROVAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS N° 08/2021
PROCESSO SEI N° 0019.004660.00003/2021-55

Entidade Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - ACRE

Convenente: Associagdo SOS Amazénia Termo de Cooperagéo N° 01/2020

CNPJ: 14.364.434/0001-85 Vigéncia: 27.03.2020 a 27.09.2020

Secretario Geral: Miguel Scarcello CPF: 619.182.537-49

Objeto: Transferéncia de recurso, para que o Laboratério de Biolégia Molecular

Charles Merieux, realize a aquisicdo de equipamentos e insumos para realizagdo

do apoio diagnéstico a rede publica, ampliando sua capacidade de testagem dos

casos suspeitos de COVID-19.

Valor do Termo de Cooperagdo: R$ 745.008,00 (setecentos e quarenta e cinco |

|

mil e oito reais).

EXTRATO DO EMPENHO

Pagamento da Liquidagao Data Valor
7216072874/2020 22/04/2020 R$ 372.504,00
7216073500/2020 08/05/2020 R$ 312.600,00
721607532/2020 17/06/2020 R$ 59.904,00

R$ 745.008,00
Total

A
p 4
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SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - SESACRE
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
DEPT. DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAGAO E PRESTAGAO DE CONTAS DO SUS
DIVISAO DE PRESTAGCAO DE CONTAS

DEMONSTRATIVO DE RECEITA E DESPESA

RECEITA DESPESA
Valor utilizado com
Valor Liberado pela | R$ 745.008,00 | material de RESS1.G84.57

Concedente consumo
Contra partida Extra Valor utilizado na
da Cooperante R$ 866,67 isica
p $ 6 aquisigao de RS 114.000,00

equipamento

TOTAL R$ R$ 754.874,67 | TOTAL R$ R$ 754.874,67

1. ASPECTO FisICO

Trata-se da reanalise da documentagao encaminhada por meio de OF.
N° 017/2021 - SOS Amazénia, datado em 19 de maio de 2021, com objetivo de
sanar pendéncias descritas no Parecer de Diligéncia da Prestagao de Contas
04/2021, dos recursos repassados pela Secretaria de Estado de Saude - SESACRE

a Associacdo SOS Amazodnia através do Termo de Cooperagao n.° 01/2020.

2. EXECUGAO FINANCEIRA/DESPESAS

Quanto ao apontamento descrito no Parecer de Diligéncia da Prestagao
de Contas n° 04/2021, referente utilizagao indevida no valor R$ 21.875,99 (vinte e
um mil, oitocentos e setenta e cinco reais e noventa € nove centavos), referente a

419 testagens/exames realizados da Rede Privada Hospitalar, com recursos do

Termo de Cooperagao N° 01/2020.

Parecer de Aprovagéo de Prestagéo de Contas N° 08/2021  pagina 2 de 4
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FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
DEPT. DE ACOMPANHAMENTO, AVALIACAO E PRESTAGAO DE CONTAS DO SUS
DIVISAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Porém em 18/05/2021, a SOS Amazbnia devolveu o valor acima
mencionado, para Fundo Estadual de Saude — FUNDES — Acre, CPF/CNPJ do
- Recebedor: 07.458.465/0001-30, Agéncia/Conta: 3550/000000088250, Banco do

Brasil.

3. SINTESE

Por tanto, optamos pela aprovagéao da prestagéo de contas do Primeiro
Protocolo do Termo de Cooperaragdo n® 01/2020, com base na documentagéo
apresentada pela Fundagdo SOS Amazénia, por meio dos seus representantes
legais.

Encaminha-se uma cépia do parecer ao gestor e fiscal do Termo de
Cooperagdo n° 01/2020, para ciéncia e posterior encaminhamento para Associagao
e de mais providéncias.

Essa analise foi baseada na documentagdo apensada ao processo da
prestagdo de conta devendo permanecer arquivada pela Cooperante conforme
legislagdo , podendo ser revisada a qualquer tempo por 6rgéo do controle, conforme

exposto o art. 70 paragrafo Unico da CF de 1988.

Rio Branco — Acre, 24 de maio de 2021.
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ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - SESACRE
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
DEPT. DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAGAO E PRESTAGAO DE CONTAS DO SUS
DIVISAO DE PRESTAG?\O DE CONTAS

N Loy

Maria Aparemda Camelo Neris Mendes
Responsavel pela analise

-~
égﬂ el
Estela do Nascimento Furtado
Responsavel pela analise
1, Ciente e de acordo
2. Admitir o Parecer de Diligéncia
2. Encaminhe-se ao Gestor interessado/Entidad 5
Ma cel Sa tana de Barros
Chefe de Departamento Furldo-Estadual de Saude
Portaria n° 238\de 01/07/2020
~ \
\

\
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Secretaria de Estado de Sahde - SESACRE
Diretoria Juridica

SEGUNDO PROTOCOLO DE
COOPERAGAO QUE ENTRE Sl
CELEBRAM O ESTADO DO ACRE, POR
MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
SAUDE E A FUNDAGAO MERIEUX,
representada pela ASSOCIAGAO S0S
AMAZONIA, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE, inscrita no CNPJ sob o n®
04.034.526/0001-43, com sede a Rua Benjamin Constant n® 170, doravante
denominada SESACRE/GESTOR, neste ato representado por ALYSON BESTENE
LINS, Secretario de Estado da Saude, brasileiro, domiciliado no enderego
supramencionado, de acordo com a autorizagéo expressa no Decreto Governamental
o 4613, de 06/11/2019, e de outro, 0 FUNDAGAO MERIEUX, fundago familiar
reconhecida como interesse publico, com sede social no enderego 17, rua Bourgelat,
Lyon (60002), Franga, representada pelo Sr. Benoit Miribel, Diretor-Geral, Titular do
documento de identidade 12DA95821, neste ato representada pela ASSOCIAGAO
s0s AMAZONIA, Organizagéo da Sociedade Civil de Interesse Publico (Processo MJ
. 08000.016966/2001-60, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.° 14.364.434/0001-
85, com sede social no endereco rua Paré, n.° 81, Bairro'-Cadeia Velha, Rio Branco-AC
— PBrasil, neste ato representada pelo seu Secretario-Geral, Sr. Miguel Scarcello,
brasileiro, vivendo em unido estavel, licenciado em geogjrafia, titular do documento de
identidade RG n.° 042137075 SSP/RJ e do CPF n.° 619.182.537-49, a qual por forga
do contrato de gestdo n. 01/2015, possui finalidade gestora do Laboratério Mérieux,
resolvem de comum acordo, celebrar 0 presente PROTOCOLO DE COOPERAGI\Q
que reger-se-a pela Lei 8.080/90, pelas normas gerais dai Lei n° 8.666/1993.




Secretaria de Estado de Satde - SESACRE
Diretoria Juridica

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Protocolo tem por objeto especifico, em razao da Pandemia do COVID-19,
declarada pela Organizagédo Mundial de Saude- OMS, possibilitar a transferéncia do
recurso no importe de R$ 1.269.220,00 (um milh&o, duzentos e sessenta e nove mil e
duzentos e vinte reais), para que 0O Laboratério de Biologia Molecular Charles Mérieux,
realize a aquisicéo de equipamento e insumos para realizacéo do apoio diagnostico &
rede publica, ampliando sua capacidade de testagem dos casos suspeitos de COVID-

18

PARAGRAFO PRIMEIRO. O repasse do recurso sera feito em trés parcelas, sendo
uma inicial na data da assinatura do presente termo no valor de R$ 423.073,33
(quatrocentos e vinte e trés mil, setenta e trés reais e trinta e trés centavos),'e as
demais de forma subsequente e mensalmente que devera ser executado, conforme
planilha descritiva de aquisicdo de equipamentos € insﬂunﬁos especificos & finalidade

supracitada.

DOS BENS: Os Bens patrimoniais construido, produzidos e/ou adquiridos com 08
recursos transferidos seréo de propriedade da Secretaria de Estado de Saude — AC,
apds concluséo do objeto pactuado e atendidos os objetivos que © PROTOCOLO DE
COOPERACAO se propde.

PARAGRAFO SEGUNDO. A Associagdo SOS Amazoénia, ficard responsavel pela
gestdo do recurso e prestagéo de contas, haja vista ser a representante do Laboratério,
conforme contrato de gestdo celebrado entre 08 entes, e que, ao final prestara contas

da execugo aqui pactuada.




Secretaria de Estado de Satde - SESACRE
Diretoria Juridica

CLAUSULA SEGUNDA — DOS COMPROMISSOS DAS PARTES

| — A Secretaria Estado de Saude se compromete a: .

1. Realizar o repasse das parcelas nas datas convencionadas do valor financeiro
de que trata a Clausula Primeira para pagamento, conforme planilha de execucéo, ateé
o fimite do valor pactuado; ‘

2. Exercer o controle e avaliagio dos servicos prestados pelo Laboratério, no fim
especifico dos testes de diagnéstico do COVID-18;

3. Acompanhar e avaliar o grau de consecugado das metas;

4, Realizar auditorias operacionais;

I — A Associaggdo SOS Amazénia e o laboratorio Mérieux se comprometem
conjuntamente a:

1, Adquirir 08 equipamentos e insumos confoi'me pactuado, nos prazos
especificados, realizando os processos de compra isempre que solicitado pelo
especialista do laboratério Andreas Stocker, para garantir que o objeto de compra sera
o correto e, a responsavel pelo financeiro da instituicdo’ Gabriela Souza, que efetuara
os pagamentos solicitados; '

2 IGarantir a instalagéo e funcionamento do apoio diagnéstico a rede publica, para
o COVID-19;
3, Prestar contas da execug@o do recurso, com a comprovagéo das aquisi¢des

mediante notas fiscais e capacidade de realizag8o dos réferidos procedimentos.

CLASULA TERCEIRA - DA VIGENCIA CONTRATUAL ‘

O periodo de vigéncia do termo sera de 06 (SEIS) meses, conforme as disposigdes contidas
nos respectivos instrumentos, podendo ser prorrogada por igual perfodo, ou porquanto

perdurar a situaggo de emergéncia decorrente da pandemia do covid-18.




Secretaria de Estado de Satide - SESACRE
Diretoria Juridica

O contrato podera ser rescindido antes do prazo previsto caso a situagéo de emergéncia

descrita acima estiver controlada, nao necessitando . dos servigos prestados pela

CONTRATADA.

CLAUSULA QUARTA - DA PREVISAO ORCAMENTARIA

As despesas com a execucdo do objeto deste Termo de cooperagéo, correréo a conta da
dotagéo orgamentaria 721.607.10122143034450000, fonte 100, 400 elou 900, nos moldes

do respectivo documento de dotacéo emitido pelo setor financeiro.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para execucéo do Objeto deste Protocolo, seréo destinédos recursos no valor global de

R$ 1.269.220,00 (um milh8o, duzentos e sessenta e nove mil e duzentos & vinte reais).
DA PRESTAGAO DE CONTAS:

DA PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL

A Prestagéo de contas parcial devera ser apresentada a cada 30 (trinta) dias apos o

recebimento de cada parcela;

DA PRESTACAO DE CONTAS FINAL
A FUNDAGAO MERIUEX, representada pela ASSOCIACAO SOS AMAZONIA,

dever4 prestar contas da sua boa regular aplicagdo dos recursos financeiros,

transferido pela SESACRE, e dos rendimentos financeiros obtidos em aplicagbes no

{ ~

Yy
! ; ;Y-‘.
(r‘)ﬂ"P- k’\_



Secretaria de Estado de Saude - SESACRE
Diretoria Juridica

mercado financeiro, que contera elementos que permitam verificar, sob os aspectos
t&cnico, a execugao integral do objeto da pactuado e o alcance dos resultados previsto.
« A prestagdo de conta devera ser apresentada em formulério padrdes de
prestagéo da SESACRE, contendo o seguintes anexos:
« Identificagdo do Orgéo Dirigente;
. Relatério de Cumprimento do Objeto;
« Relatorio da execugéo Fisico e financeiro,
. Relatério de Execug8o de Receitas e Despesas
¢ Relag@o de pagamentos efetuados
« Copia do extrato bancario da conta corrente especifica, referente ao periodo do
recebimento da 18 parcela até o ultimo pagamento;
° Cépié de Notas fiscais;
« Memorial fotografico (quando envolver aquisi¢éo de equipamento);
« Termo de Compromisso por meio do qual o FUN:DAQE'\O MERIUEX se obriga a
manter os documentos relacionados a0 PROTOCOLO DE COOPERAGAO
representada pela ASSOCIAGAO SOS AMAZONIA pelo prazo de 10 (dez)

anos, contados da data em que for aprovada a prestagéo de conta;

Se, ao termino do Ultimo prazo estabelecido a FUNDAGAO MERIUEX representada
pela ASSOCIAGAO SOS AMAZONIA, ndo apresentar prestagdo de contas, seréo
adotados outros procedimentos para cobranga afim de reparagéo do dano ao erario

oliblico repagsados a referida FUNDAGAO.

CLAUSULA SEXTA — DA PUBLICAGAO

A SESACRE providenciara a publicagéo do extrato deste instrumento no Diario Oficial

do Estado do Acre no Didrio Oficial, na forma da legislagao pertinente.

/ Y\/\\) | '\K?
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Secretaria de Estado de Saide - SESACRE
Diretoria Juridica

CLAUSULA SETIMA - DO FORO
Fica eleito o Foro Central da Comarca de Rio Branco, Acre para dirimir questes deste

Termo, que néo puderem ser resolvidas de comum acordo pelas partes.
E, por estar, assim justos e pactuados, 0s participes firmam o presente instrumento em
03 (trés) vias de igual teor e forma, para 0s devidos efeitos legais, tudo na presenca

das testemunhas infra-assinadas.

Rio Branco, Acre 01 de julho de 2020.

9. MM@M

T
Alysson Bestene Lins r Miguel Scarcello
Secretéario de Estado da Satde ASSOCIACAO SOS AMAZONIA
TESTEMUNHA TESTEMUNHA

Nome: ( M‘ v Lﬁ/é/ff*wgo Aep, Nome: Cytiiém.@a oda ol Solag,
CPF: _00). 8. 032 - 44 CPF: S@E;.Ulz;a,*’f?.;zaygo |
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N°12.833

12 TER_MO ADITIVO AO CONTRATO N° 192/2020

PREGAO PRESENCIAL SRP N° 062/2019 — CPL 01

ADA N® 19-18-0044025

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE — SESACRE

CONTRATADA: CYN FARMA DISTRIBUIDORA LTDA

DO OBJETIVO/OBJETO CONTRATUAL

O presente termo aditivo tem por objetivo acrescentar quantitativo ao Contralo em epigrafe, cujo objeto contempla a Aquisicdo de malerial de con-

sumo laboratorial (Insumos), a fim de atender as demandas das unidades de salide, pertencentes & Secretaria de Estado de Salide do Estado do
Acre — SESACRE.

DO ACRESCIMO DO QUANTITATIVO

O presente termo prevé o acréscimo no quantitalivo contratado no valor de R$ 3.955,00 (trés mil novecentos e cinquenta e cinco reais), nos se-
guintes {ermos:

CYN FARMA DISTRIBUIDOR.'A LTDA - ME, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no CNP.J sob n® 10.541.396/0001-38, com sede na Aveni-
da Transcontinental, n® 1470, Casa Preta, CEP: 76.907-552, Ji-Parana/RO, e-mail: cynfarma@cynfarma.com.br

[ ' ='
ITEM DISCRIMINACAQ [ UN | MARCA gga.’;‘;- "m-ﬁ_ﬁ fé’?rmﬁ ' VAL?,\R, ;\RADI—

200038401 - REAGENTE QUIMICO; PARA FATOR REUMA-
TOIDE (LATEX); PARA AUTOMACAO; EMBALAGEM CON-
TENDO DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, LOTE,
VALIDADE, ESTERILIZACAO; REGISTRO NO MS, E QUE
ATENDA AS DEMAIS NORMAS VIGENTES E PERTINEN-
TES AO PRODUTO. C/ VALIDADE, NA DATA DE ENTREGA,
DE NO MINIMO 2/3 (DOIS TERGOS) DO PRAZO DE VALI-
DADE TOTAL.

41 UN WAMA 16.000 R$ 0,59 4000 R$ 2.360,00

200001195 - SORO ANTI-AB MONOCLONAL ESPECI-
FICAGOES MINIMAS: O SORO ANTI-AB DEVE SER IN-
COLOR. DEVE TER REATIVIDADE DE NO MINIMO 3+
C/ HEMACIAS A1, B, A1B, TITULO 128 E SCORE 72, CI
HEMACIAS A2, DEVE TER REATIVIDADE DE NO MiNI-
MO 2+, TITULO 128 E SCORE 60, C/VALIDADE, NA DATA!
DE ENTREGA, DE NO MINIMO 2/3 (DOIS TERCOS) DO
PRAZO DE VALIDADE TOTAL.

VALOR TOTAL A ADITIVAR
DA DOTAGAO ORCAMENTARIA
As despesas realizadas por forga desle Instrumento correréo, por conta da dotagéo orgamentaria, Programa de Trabalho: 10.302.1424.43020000:
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 e Fonte de Recurso: 400.
DA RATIFICAGAO:
As demais Clausulas permanecem inalteradas.
DA PUBLICAGAQ:
A publicagdo do presente Termo Aditiva, no Diario Oficial do Estado, por extrato, sera providenciada até o 5° dia 0lil do més seguinte ao de sua
assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data, correndo as despesas as expensas da CONTRATANTE.,
DATA DE ASSINATURA: 22 de junho de 2020

46 FR | PROTHEMO 220 R$ 29,00 55 R§ 1.595,00

ASSINAM: ALYSSON BESTENE LINS SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE, PELA CONTRATANTE, ESDRAS JUNIOR JARDIM
REPRESENTANTE LEGAL, PELA CONTRATADA.

ESTADO DO ACRE _ _
SERVICO SOCIAL DE SAUDE DO ACRE — PRO-SAUDE/INSTITUTO DE GESTAO DE SAUDE DO ACRE - IGESAC

ESTIMATIVA/PESQUISA DE PRECOS N° 025/2020

O Servigo Social de Saude do Acre-Pro-Saude, pessoa juridica de direita privado, conslituida pela lei n® 2.031 de 26 de novembro de 2008, alterado
pela Lei n® 3.636 de 15 de junho de 202, para Instiluto de Gestao de Salde do Acre — IGESAC, sediada no Endere¢o Rua Coronel José Galdino
N°. 479 — Bosque CEP. 69900-640, por meio da Coordenadoria Administrativa e de Caompras, torna publico para conhecimento dos interessados,
realizacéo de eslimativa/pesquisa de precos para Aquisicao de gesso com instalacdo, para atender o PRO-SAUDE, nos lermos do Regulamento
Proprio de Compras do Pro-Salde, publicado no DOE n® 12.680 de 14 de novembro de 2019.

Em observancia ao art. 7°, do Regulamenlo de Compras do PRO-SAUDE, solicitamos apresentacdo de estimativa/pesquisa de pregos, no prazo
de 05 (cinco) dias (leis, a contar da publicagde no D.O.E., devendo ser enviada solicilagdo de arquivo para preenchimento no E-mail: contratospro-
saude@gmail.com. Para mais informagdes, entrar em contato através do telefone: (68) 3223-7800 Ramal 38,

Coordenadoria Administrativa
PRO-SAUDE/IGESAC

SEGUNDO PROTOCOLO DE COOPERAGAQ QUE ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO DO ACRE, POR MEIQ DA SECRETARIA DE ESTADO DA
SAUDE E A FUNDAGAO MERIEUX, representada pela ASSOCIACAQ SOS AMAZONIA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

DO OBJETO

Este Protocolo tem por objeto especifico, em razdo da Pandemia do COVID-18, declarada pela Organizagdo Mundial de Saude- OMS, possibilitar
a lransferéncia do recurso no importe de R$ 1.269.220,00 (um milhdo, duzenlos e sessenta e nove mil e duzentos e vinte reais), para que o Labo-
ralorio de Biologia Molecular Charles Mérieux, realize a aquisicdo de equipamenlo e insumos para realizacdo do apoio diagndstico a rede plblica,
ampliando sua capacidade de lestagem dos casos suspeitos de COVID-19.

DA VIGENGIA CONTRATUAL

O periodo de vigéncia do lermo seré de 06 (SEIS) meses, conforme as disposicBes contidas nos respectivos instrumentos, podendo ser prorrogada
por igual periodo, ou porquanto perdurar a situagéo de emergéncia decorrente da pandemia do covid-19.

DA PREVISAO ORGAMENTARIA

As despesas com a execugdo do objelo deste Termo de cooperagéo, correrdo a conla da dotagdo orgamentaria 721.607.10122143034450000,
fonte 100, 400 efou 800, nos moldes do respectivo documento de dotagdo emitido pelo setor financeiro.
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DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para execucao do Objeto deste Protocolo, serdo destinados recursos
no valor global de RS 1.269.220,00 (um milhdo, duzentos e sessenta e
nove mil e duzentos e vinte reais).

Data: Rio Branco, Acre 01 de julho de 2020

Assinam: ALYSSON BESTENE LINS, SECRETARIO DE ESTADO DA
SAUDE, SR. MIGUEL SCARCELLO, ASSOCIAGAO SOS AMAZONIA,

e B R e

i

AUTARQUIAS

ACREPREVIDENCIA

ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE PREVIDENGIA DO ESTADO DO ACRE -
ACREPREVIDENCIA

PORTARIA N° 300 DE 29 DE JUNHO DE 2020.

O Presidente do Inslituto de Previdéncia do Eslado do Acre — ACRE-
PREVIDENCIA, no uso das atribuigdes legais estabelecidas no Art. 15
da Lei n°. 1.688, de 08 de dezembro de 2005, e lenda em vista o pro-
cesso n® 0066.005037.00002/2020-83,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder, nos termos do art. 112 da Lei Complementar n° 39//93,
180 dias de Licenca a Gestante a servidora KARINNE CORREIA WAN-
DERLEY, acupante do cargo em comiss3o, matricula 334944-3, do qua-
dro de pessoal do Instituto de Previdéncia do Estado da Acre, a contar
de 04 de marca de 2020,

Art. 2° Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com
efeitos a contar de 04 de margo de 2020,

Francisco Alves de Assis Filho
Presidente do Acreprevidéncia

ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO ACRE
ACREPREVIDENCIA

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESS0O: 0066.008361.00011/2020-16

Considerando a necessidade do Inslitulo de Previdéncia do Estado do
Acre — ACREPREVIDENCIA manter os servidores capacitados, faz-
-se necessaria a contratagdo por Inexigibilidade de Licitacdo da em-
presa UOL CURSOS TECNOLOGIA EDUCACIONAL LTDA, CNPJ n®
17.543.049/0001-93, (nica especializada no mercado para atender a
demanda objeto da contratagao.

Considerando que a contratagio da empresa especializada atende os
requisitos dispostos no art. 25, I, da Lei n® 8.666/93, INEXI1JO a licitagéo
para a contratagéo do servigo acima especificado.

OBJETO: Participagédo dos servidores no curso preparatério para ceri-
ficacao profissional Ambima On Line para certificagio CPA- 10 e CEA.
DO VALOR: Da-se a esle contrato o valor global de R$ 4 160,00 (quatro
mil cento e sessenta reais).

DOTACAQ ORCAMENTARIA: A despesa correra a conta dos recursos
do Programa de Trabalho: 715.211.09122227843060000, Elemento de
Despesa: 33,90.39.00.00, Fonte de Recursos: 800.

DA FUNDAMENTAGAQ LEGAL: Art. 25, Il, da Lei n° 8.666/93 e
demais alteragbes.

LOCAL E DATA: Rio Branco — AC, 18 de margo de 2020.

Francisco Alves de Assis Filha
Presidente do Acreprevidéncia

DEPASA
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REPUBLICDO POR INCORRECAQ

PORTARIA N° 242, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
AGUA E SANEAMENTO - DEPASA, no uso de suas atribuigges legais
e regulamentares, nomeado por meio do Decreto n° 5.536, de 20 de
marco de 2020, publicado no DOE n° 12,765 e Lei Estadual n® 2.413, de
10 de marco de 2011, bem como o disposto no art. 37, da Lei Federal
n° 8.666/93 e orientacdo da Controladoria Geral do Estado, através da
Instrugdao Normativa n® 001/2016,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo indicados para, em observancia a
legislagao vigente, atuarem como Gestores e Fiscais da Ata de Reqgistro
de Pregos n°024/2020, da empresa K M COSTA ~ ME, com vigéncia até

25/08/2021, cujo objeto a Contratagdo de Empresa especializada para
aquisicdo de TRANSFORMADORES ELETRICOS trifisico de 15 KV,
com poléncia nominal de 1000 KVA, destinados a atender as necessi-
dades do Departamento Estadual de Aqua e Saneamento — DEPASA.

| - Gestor Titular: William Maia de Aratjo — Matricula; 91638407

Il - Gestor Substituto: André Lucas Redrigues de Aratjo —

Matricula: 9557210-1

Il — Fiscal Titular: — Lourent de Sousa Freire - Matricula: 95513281

IV — Fiscal Substituto: — Rodolfo Nejur Damo de Arajo -

Matricula: 8551271

Art. 3°. Compete aos gestores o acompanhamento da EXBCugao proces-
sual do processo administralivo de despesa pulblica - PADP, bem coma a
realizacéo de todos os ates materiais e documentais necessarios ao alen-
dimento da legislacao vigente, sem prejuizo das disposigdes do Manual de
Geslao e Fiscalizagio de Contratos Administrativos da CGE/AC:

| = Instruir os processos administrativos de despesa publica com os do-
cumentos obrigatorios e necessarios, nos termos e limites estabeleci-
dos pelo Contrato Administrativo firmado:

Il - Dar publicidade e manter semanalmente atualizados os dados de
cada PADP sob sua geréncia por meio da insergdo de dados em meins
informaticos, a exemplo do GRP:

Il - Acompanhar a vigéncia do instrumenta contratual, a fim de proceder
as diligéncias administrativas de prorrogacéo, se possivel e vantajoso
for, ou ao encerramento da contratagdo, de modo a garantir o atendi-
mento do interesse publico.

Paragrafo tinico. O gestor que ndo observar as normas contidas nesta Por-
taria € no Manual de Gestdo e Fiscalizagdo de Contratos Adminisirativos
€ causar danos de qualquer ordem ao Poder Publico em decorréncia do
exercicio do 6nus a ele incumbido, respondera pelos danos que causar.
Art. 4% Compete aos fiscais a verificagdo da correta execucdo do ob-
jeto coniratual, em seu aspecto quantitativo e qualitalivo. bem como o
atendimento as normas requlamentares aplicaveis ao objeto contratado.
Paragrafo tinico. O fiscal que ndo observar as normas contidas nesta Por-
laria & no Manual de Gestdo e Fiscalizagao de Contratos Administrativos
e causar danos de qualguer ordem ao Poder Publico em decorréncia do
exercicio do 6nus a ele incumbido, respondera pelos danos que causar.
Arl. 5°. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinaiura.

SEBASTIAO AGUIAR DA FONSECA DIAS
Presidente/DEPASA
Decrelo n® 5.536 de 20/03/2020

PORTARIA N® 251, DE 03 DE JULHO DE 2020.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTC ESTADUAL DE
AGUA E SANEAMENTO -DEPASA, no uso de suas atribuicdes legais
e regulamentares, nomeado por meio do Decreto n® 5.538. de 20 de
margo de 2020, publicada no DOE n°® 12,765 e Lei Estadual n® 2.413. de
10 de margo de 2011, bem como o disposto no art. 37, da Lei Federal
n? 8.666/93 e orientagdo da Controladoria Geral do Estado, atraves da
Instrugao Normativa n® 001/2016,

RESOLVE:

Art. 1% Designar os servidores abaixo indicados para, em observan-
cia a legislagio vigente, atuarem como Gestores e Fiscais da Ata de
Registro de Pregos n°019/2020 da empresa VERMONT SANEAMEN-
TO E HIDRAULICA EIRELI, com vigéncia até 18/06/2021, cujo objeto
a Contratagdo de Empresa para Fornecimento de Material Fillrante para
ser ulilizade nos filtros das Estagdes de Tratamento de Agua (ETA) do
Departamento de Agua e Saneamento — DEPASA.

| - Geslor Titular: André Lucas Rodrigues de Araujo —

Matricula: 95572101

Il — Geslor Subslituto: Rodolfo Nejur Damo de Aradjo -

Malricula: 9551271

Il - Fiscal Titular: Haroldo Macério de Qliveira - Matricula: 700040-1

IV - Fiscal Subslituto: Adriana Evangelista da Luz — Malricula: 9555277-1:
Art. 3°. Compete aos geslores o acompanhamenta da EXECUGED proces-
sual do processo administrativo de despesa publica - PADP, bem coma a
realizacdo de todos os atos maleriais e documentais necessérios ao aten-
dimento da legislacao vigente, sem prejuizo das dispesicdes do Manual de
Gestéo e Fiscalizacao de Conlratos Administrativos da CGE/AC:

| - Instruir os processos administrativos de despesa publica com os do-
cumentos obrigatorios e necessarios, nos termos e limites estabeleci-
dos pelo Conlrato Administrativo firmado:

Il = Dar publicidade e manter semanalmente atualizados os dados de
cada PADP sob sua geréncia por meio da insergédo de dados em meios
informaticos, a exempio do GRP;

[l = Acompanhar a vigéncia do instrumento contratual, a fim de proceder
as diligencias administrativas de prorrogagao, se possivel e vantajoso
for, ou ao encerramento da contralagdo, de modo a garantir o atendi-
mento do interesse publico.




"’ .:s.ri
ACRE )
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - SESACRE
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
DEPT. DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAGAO E PRESTAGAO DE CONTAS DO SUS
DIVISAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

PARECER DE APROVAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS N° 10/2021

Entidade Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - ACRE

Convenente: Associagcao SOS Amazdnia | Termo de Cooperagao N° 02/2020

+

CNPJ: 14.364.434/0001-85 Vigéncia: 01.07.2020 a 01.12.2020

Secretario Geral: Miguel Scarcello | CPF:619.182.537-49

Objeto: Transferéncia de recurso, para que o Laboratério de Biologia Molecular
Charles Mérieux, realize a aquisi¢do de equipamentos e insumos para realizagao
do apoio diagndstico a rede publica, ampliando sua capacidade de testagem dos

casos suspeitos de COVID-19.

Valor do Segundo Protocolo de Cooperagdo: R$ 1.269.220,00 (um milhao

duzentos e sessenta e nove mil duzentos e vinte reais).

Dispoe os autos de andlise da prestagéo de contas final do Segundo
Protocolo de Cooperagdo de 2020, da Associagdo SOS Amazonia, cujos recursos

foram repassados e utilizados, conforme abaixo descrito:
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Parecer de Aprovagdo de Prestagdo de Contas n° 10, pag. n° 01 a 04




ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - SESACRE
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
DEPT. DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAGAO E PRESTAGCAO DE CONTAS DO SUS
DIVISAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

1- EXTRATO DO EMPENHO

Pagamento da Liquidagao Data Valor
7216076891/2020 23/07/2020 R$ 423.073,33
7216079644/2020 04/09/2020 R$ 423.073,33
7216082837/2020 18/11/2020 R$ 423.073,33

Total - R$ 1.269.219,99

2- DEMONSTRATIVO DE RECEITA E DESPESA

RECEITA DESPESA

Material de

Consumo R$ 1.144.595,47

Valor Liberado pela R$ 1.269.219,99
Concedente Aqu|S|géo de

equipamento R$ 127.916,00

Qutras
Contrapartidas R$ 3.291,48
Total R$ 1.272.511,47 | Total R$ 1.272.511,47

3. ASPECTO FisSICO

Trata-se da reanalise da documentagdo encaminhada por meio de OF. N°
021/2021 - SOS Amazénia, datado em 16 de junho de 2021, com objetivo de sanar
pendéncias descritas no Parecer de Diligéncia da Prestagdo de Contas 03/2021,
dos recursos repassados pela Secretaria de Estado de Saude — SESACRE a
Associagdo SOS Amazénia através do Termo de Cooperagao n.° 02/2020.
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ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - SESACRE
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

DEPT. DE ACOMPANHAMENTO, AVALIACAO__E PRESTACAO DE CONTAS DO SUS
DIVISAO DE PRESTAGCAO DE CONTAS

4. CONTA ESPECIFICA

Conforme cépia de documento encaminhado pela Cooperante,
OF/N°021/2021 SOS Amazénia, no qual informa que a Instituicdo esta
providenciado, porém solicita para que a SESACRE intervenha junto ao banco do

Brasil, para celeridade no processo.
5. DOAGAO DE EQUIPAMENTO

Quanto a solicitagao descrita no Parecer de Diligéncia n® 03/2021, para
que a Cooperante providencie a doagao do equipamento adquirido com recursos do
Termo de Cooperagdo n°® 02/2020, para Secretaria de Estado de Saude -
SESACRE, informamos que conforme copia de oficio n°® 15/2021, enviada pela
Secretaria Administrativa da SOS Amazébnia, o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Equipamento, foi encaminhado a concedente em 07 de maio de

2021, para que o equipamento seja incorporado ao patriménio da SESACRE.

6. EXAMES REALIZADOS

A Cooperante encaminhou via CD e e-mail, a relagdo nominal dos
exames realizados pelo Laboratério Charles Mérieux com recursos do Segundo

Protocolo, conforme solicitado no Parecer de Diligéncia n® 03/2021.
Apbs analise dos dados, os técnicos de prestagao constataram ©

quantitativo de exames, realizados pela Cooperante (tabela abaixo).

: 7 2 9
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ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - SESACRE
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
DEPT. DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAGAO E PRESTAGAO DE CONTAS DO SUS
DIVISAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

EXAMES REALIADOS PELO LABORATORIO CHARLES MERIEUX
Cédigo Quant/Exames R$

Bujari 159 10.139,43
Capixaba 258 16.452,66
Claudia Vitérino 24 1.530,48
Cruzeiro do Sul - 642 40.940,34
Feijo 1457 92.912,89
FUNDHACRE 1430 91.191,10
HUERB 724 46.169,48
INTO 8327 531.012,79
Manoel Urbano . 9 673,93
Maria Barroso 1939 123.650.03
Maternidade 86 5.484,22 |
Placido de Castro 464 29.589,28 |
Porto Acre 361 23.020,97
Roney Meireles 15 956,55
Santa Rosa 1 63,77
Sena Madureira 529 33.734,33
Tarauaca 56 3.571.12
UPA 22 Distrito 3.475 221.600,75
TOTAL 2 19.956 1.272.594,12 |
7. SINTESE

Por tanto, optamos pela aprovagao da prestacao de contas do Segundo
Protocolo do Termo de Cooperagao n° 02/2020, com base na documentagao
apresentada pela Fundagao SOS Amazbnia, por meio dos seus representantes
legais.

Encaminha-se uma copia do parecer Diretor do Fundo Estadual de
Saude, ao Gestor e Fiscal do Termo de Cooperagéo n° 02/2020, para ciéncia e

posterior encaminhamento para Associagao e de mais providéncias.
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SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - SESACRE
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
DEPT. DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAGAO E PRESTAGAO DE CONTAS DO SUS
DIVISAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Essa andlise foi baseada na documentagdo apensada ao processo da
prestagdo de conta devendo permanecer arquivada pela Cooperante conforme
legislagéo , podendo ser revisada a qualquer tempo por érgéao do controle, conforme

exposto o art. 70 paragrafo unico da CF de 1988.

Rio Branco — Acre, 19 de julho de 2021.

Maria Aparecida Camelo Neris Mendes
Responsavel pela analise

‘&gﬂbiﬁtﬂda
Estela do Nascimento Furtado
Responsavel pela analise

1. Ciente e de acordo
2. Admitir o Parecer de Diligéncia
2. Encaminhe-se ao Gestor interessado/Entidade

/// _/ ;
r':ﬁ%w“ L

L S

Sérgia Vasconcelos Bezerra
Diretor Executivo do Fundo Estadual de Saude

Portaria n° 155 de 01/07/2021
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Associagdo SOS Amazdonia
Rua Pard, 61, Habitasa, CEP 69.905-082 — Rio Branco/AC
CNPJ n® 14.364.434/0001-85
Telefone (68) 32231036

Projeto Basico

1. TITULO DO PROJETO

Parceria SESACRE e LABORATORIO CHARLES MERIEUX

2. OBJETO

Este Plano de Trabalho tem por objeto a ampliacdo da capacidade de testagem de pacientes atendidos em
unidades publicas da rede estadual e municipal do Estado do Acre, para RT-PCR do COVID-19. Teste que serd
executado pelo Laboratdrio de Biologia Molecular Charles Mérieux.

3. OBJETIVOS

3.1. Adquirir insumos destinados a execuc¢do do RT-PCR para COVID-19 para atender pacientes da rede
estadual e municipal;

3.2. Ampliar a capacidade de testagem dos pacientes SUS a serem atendidos em unidades de saiide estadual
ou municipal no ambito do Estado do Acre.

4. JUSTIFICATIVA

Atualmente os 6rgdos de vigildncia epidemioldgica em todo o Brasil, v8m sinalizando uma importante elevagdo
de casos de COVID-19 se compararmaos a curva epidémica, compreendida desde que a Organizagdo Mundial de
Saude — OMS, no primeiro trimestre de 2020 declarou a situagdo pandémica.

No estado Acre a curva epidémica da COVID-19 apresentou declinio entre as semanas epidemiologicas de
numero 30 a 37, entretanto, a partir da semana de numero 38 houve um aumento progressivo do numero de |
casos até entdo, impactando significativamente as unidades assistenciais de salde que voltaram a demonstrar |
um crescimento da ocupacao dos leitos clinicos e de UTI nos Ultimos dias, advindo de novos casos de COVID- '
19. No dia 26 de outubro do ano em-curso tivemos uma taxa de ocupacdo aproximadamente de 19% e ja, no
dia 04 de novembro computamos 38,4% de leitos ocupados.

A expansdo da doenga e advinda de multiplos fatores, dentre os quais o relaxamento das medidas protetivas
por parte da populacdo que progressivamente tem retomado as suas atividades sociais, demonstrando
resisténcia as recomendaces publicadas pelo Pacto Acre Sem COVID-19. A comunidade cientifica por meio de
um numero de reprodugdo (R), estima que a cada 100 individuos contaminados, este mesmo numero pode
contaminar outros 107, demonstrando o modo de expansdo dos casos

2



Associacdo SOS Amazonia
Rua Para, 61, Habitasa. CEP 69.905-082 — Rio Branco/AC
CNPJ n® 14.364.434/0001-85
Telefone (68) 32231036

4, PROCEDIMENTOS METODOLOGICOS

O laboratorio faz a recepgdo das amostras, efetua a impressdo das etiquetas e identificacdo dos tubos (para o
LACEN/AC e para o Laboratorio Charles Mérieux), faz a alicotacio das amostras (para o LACEN e para o
Laboratorio Charles Mérieux), efetua a extracdo das amostras do Laboratdrio Charles Mérieux, faz o PCR das
amostras extraidas e a liberagdo dos laudos das amostras analisadas do dia deve ser por meio do Sistema de
Gerenciamento Laboratorial (GAL).

5. DETALHAMENTO DO PROJETO

TEM | METAS . ATIVIDADES | PERIODO
1 Realizagdo dos exames s Recebimento das
' amostras; |

e |mpressdo de etiquetas;
e Alicotagdo das amostras;
e Extracdo das amostras;

14/12/2020 a
® PCR das amostras; e 31/03/2021
e Liberacdo dos laudos no
GAL.

6. PUBLICO
O publico alvo a ser atendido por meio deste Plano de Trabalho sdo os pacientes oriundos de unidade de
saude publica de gestao estadual e/ou municipal do Estado do Acre.

7. RESULTADOS ESPERADQS

Resultados dos exames (os resultados sdo liberados pelo Laboratério Charles Mérieux coma resultado de
pesquisa em nome do CICM para as unidades de coleta e publicados pelo sistema GAL).

8. AREA DE ABRANGENCIA

Estado do Acre.




Associagdo SOS Amazonia
Rua Pard, 61, Habitasa, CEP 69.905-082 — Rio Branco/AC
CNPJ n” 14.364.434/0001-85
Telefone (68) 32231036

9. OR(;AMEN_TQS__DISCRIMINADOS

ITEM DESCRIGAQ OR(;ADO
| Kit de extragao de RNA viral (extracelular) ¢/ Magnetobtts RS 768.000,00
| para Extrata 32; Loccus 96reagdes
2| Ponteiras de 0,020ml com filtro _ RS 34 000,00
3 | Ponteirasde 0,010mlcomfiltro RS 34.000,00
4 _i Ponteiras de 0,0200ml com filtro ] | R$34.000,00
5 | Ponteiras de 0,01000ml com filtro RS 34.000,00
6 Pspetas tipo Pasteur de 3ml estéril (50{} und) R$ 8.360,00
7 | Luvas de Latexsem Talco XP, P, M, G - RS 34.450,00
8 Material de expediente B R$321300 |
9 Alcool 70% (1 litro) ) - . R$ 270,00 ;
10 Tubos tipo Eppendorf 1, 5m| I _RS_SQ(_JO,_QO |
1 Tubos oticos de gPCR em tiras de 8 com tampas otacas {125 | RS 41.250,00 '
' | Und) : l -
12 KJt de primers e sondas RS 45 OUD 00
SuperScr:pt“‘ Il Platinum™ One-Step qRT- _PCR Kit codigo:
e e 088; 500 Reacdes ' RS 48;0.000,00
TOTAL | RS 1.524.543,00

»



Associacio SOS Amazonia
Rua Pard. 61, Habitasa., CEP 69.903-082 — Rio Branco/AC
CNPJ n® 14.364.434/0001-85
Telefone (68) 32231036

PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS

Orgio/Entidade Proponente
Associagdo SOS Amazdnia

' Endereco
Rua Para n? 61 - Habitasa

Telefane

CNP.J
14.364.434/0001-85

Cidade UF CEP e-mail
Rio Branco _AC 69905-082 68 3223-1036 sosamazonia@sosamazonia.org.br
Conta Corrente ' Banco | Agéncia 02 Praga de Pagamento
394228 | Itad | 0664 |
Nome do Responsavel | CPF
Miguel Scarcello 619.182.537-49
Ci/Orgdo Exp. '! Cargo Funcdo | Matricula
042137075 SSP/RI | Diretor Geral |
| . [ .
Enderego | CEP
Estrada da Usina n? 465, Apto 802, Morada do Sol | 69901-097

Rio Branco/AC

Esfera Administrativa

() PREFEITURA MUNICIPAL

( ) SECRETARIA ESTADUAL DE SAUDE
OUTRO ORGAQ ESTADUAL

() ORGAO FEDERAL
[ X ) ORGANIZAGAO NAO-GOVERNAMENTAL

2. OUTRQOS PART(CIPESIINTERVEI_\JIENTE

CPF

Nome do Responsavel
Andreas Stocker -
Endereco
' Cidade | UF | CEP DDD/Telefone E-mail
Rio Branco Acre i (68)
Conta CO1Tente | Banco Agéncia Praca de Pagamento
. CI/Orgdo Exp. Cargo Fungio Matricula




Associagdo SOS Amazonia
Rua Para, 61, Habitasa, CEP 69.905-082 — Rio Branco/AC
CNPJ n® 14.364.434/0001-85
Telefone (68) 32231036

3. DESCRICAQ DO PROJETO

Titulo do Projeto Periodo de Execugdo
Parceria SESACRE e Laboratorio Charles Merieux Inicio Termino
21/12/2020 31/03/2021

...}aé-r\tlz-f.ice-lgﬁo do Objeto:
Este Plano de Trabalho tem por objeto a amplia¢do da capacidade de testagem de pacientes atendidos em
unidades publicas da rede estadual e municipal do Estado do Acre, para RT-PCR do COVID-19.

Responsavel Técnico do Projeto
Andreas Stocker

Endereco | DDD/Telefone | e-mail

BR 364 Km 2, SN, Distrito Industrial ‘ (71) 99194-4595 | inbox@andreas-stoecher.de
| CEP 69917-672 | !

Autenticagdo

3.1 JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

Atualmente os ¢rgaos de vigilancia epidemiologica em todo o Brasil, vém sinalizando uma importante elevacido
de casos de COVID-19 se compararmos a curva epidémica, compreendida desde que a Organiza¢do Mundial de
Salide — OMS, nao primeiro trimestre de 2020 declarou a situagdo pandémica.

No estado Acre a curva epidémica da COVID-19 apresentou declinio entre as semanas epidemioldgicas de
numero 30 a 37, entretanto, a partir da semana de numero 38 houve um aumento progressiva do numero de
casos até entdo, impactando significativamente as unidades assistenciais de sadde gue voltaram a demonstrar
| um crescimento da ocupacdo dos leitos clinicos e de UTI nos Ultimos dias, advindo de novos casos de COVID-18,

No dia 26 de outubro do ano em curso tivemos uma taxa de ocupagio aproximadamente de 19% e ja, no dia 04
| de novembro computamos 38,4% de leitos ocupados.

| A expansdo da doenca e advinda de multiplos fatores, dentre os quais o relaxamento das medidas protetivas
por parte da populagdo que progressivamente tem retomado as suas atividades sociais, demonstranda
resisténcia as recomendacdes publicadas pelo Pacto Acre Sem COVID-19. A comunidade cientifica por meio de
um numero de reproducio (R), estima que a cada 100 individuos contaminados, este mesmo numero pode
contaminar outros 107, demonstrando o modo de expansdo dos casos

4. CRONOGRAMA DE EXECUC@Q_[META, ETAPA QU FASE)

Indicador Fisico
e Financeiro | Valares
| Meta E’:tjspea Especificagdo : T — —T— _i6 1 e ——
Unidade Qtde. @ Unitario | i o | Inicio Término
: | Mensal meses .
11/2020  12/2020
Elaboragdo RS RS

&7 .



Associagdo SOS Amazonia
Rua Para, 61, Habitasa. CEP 69.905-082 — Rio Branco/AC
CNPJ n® 14.364.434/0001-85
Telefone (68) 32231036

Und 01

Aquisicdo dos
: RS RS RS
insumos e 1.524.543,00 12/2020 4 03/2021
equipamentos
1
1 3 Realizagdo dos RS RS 12/2020 | 03/2021
axames RS !
- | SR
S. PLANO DE APLICAGAO (RS) -
Natureza da despesa | Total Concedente | Proponente
Cadigo Especificagdo 03 meses
B T, S |
33.90.30 Aquisic3o de insumos RS 1.524.543,00 RS 1.524.543,00 0,00

RS 1.524.543,00 ' RS$ 1.524.543,00

Total Geral

Autenticagao
Data: local — AC, 14 de dezembro de 2020.
Miguel Scarcello

Secretario Geral
SOS Amazénia

Dados do representante assinado e carimbado




Associagdo SOS Amazdnia
Rua Para. 61, Habitasa, CEP 69.905-082 — Rio Branco/AC
CNPJI n® 14.364.434/0001-85
Telefone (68) 32231036

6 DESCRIGAQ DETALHADA DA META

6.1-Nome do Orgdo ou Entidade 6.2 UF

Associagao SOS Amazonia Acre

| 6.3 Meta: Realizagdo dos exames

-

| 6.4 Descrigdo Detalhada
' |

| Meta g Descri¢do Duragio
T .U-r:l-ij__| _-_Quant. [ Inicio Término |
| . HEEE. = Il i re— SRR e |
1 : ! f
| Pessoas | Indefinido | 12/2020 03/2021

Realizagdo dos exames

Autenticagdo:

Data: Rio Branco — AC, 14 de dezembro de 2020.

Miguel reel
Secretaﬁo Geral
SOs Amazénia

Assinatura do representante legal do orgdo ou entidade proponente. (Assinado e carimbado)

io

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (RS 1,00)

(CONCEDENTE e S ——
META  Mes1 | __Meés2 Més3 _
1| R$508.181,00 | R$508.181,00 RrtinaELl

o b




Associacdo SOS Amazdnia
Rua Para. 61, Habitasa, CEP 69.905-082 — Rio Branco/AC
CNPJ n” 14.364.434/0001-85
Telefone (68) 32231036

8. DECLARAGAO B

M3 qualidade de representante legal do oropanente, declaro, para fins de prova junto a SECRETARIA
DE ESTADO DE SAUDE- SESACRE para os efeitos e sob as penas da lei, gue inexiste qualquer débito em mora
ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro Estadual e Macional ou qualquer dérgdo ou entidade da

Administracdo Publica Estadual, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas

nos argamentos do Estado, na forma deste plano de trabalho. !

Pede deferimento.

e cello

_ Secretario Geral
Rio Branco — AC, 14 de dezembro de 2020 SOS Amazénia

Assinatura de representante legal do drgdo ou entidade
propcnente

9. APROVACAQ PELA CONCEDENTE

Aprovado

Local e Data:

e

SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE- SESACRE
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TERMO DE COLABORAGAO N.° 003/2020

TERMO DE COLABORAGAO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DO ACRE, POR MEIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE E A
FUNDAGAO MERIUEX, REPRESENTADA PELA
ASSOCIAGAO SOS AMAZONIA, PARA OS FINS
QUE ESPECIFICA.

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE, inscrita no CNPJ sob o n° 04.034.526/0001-43, com sede a
Rua Benjamin Constant n® 170, doravante denominada SESACRE/GESTOR, neste ato representado por
ALYSON BESTENE LINS, Secretario de Estado da Sadde, brasileiro, domiciliado no enderego
supramencionado, de acordo com a autorizacdc expressa no Decreto Governamental n.® 4613, de
05/11/2019, e de outro, o FUNDAGAO MERIUEX, fundacao familiar reconhecida como interesse publico,
com sede social no enderego 17, Rue Bourgelat, Lyon (60002), Franga, representada pelo Sr. Benoit
Miribel, Diretor-Geral, Titular do documento de identidade 12DA95821, neste ato representada pela
ASSOCIAGAO SOS AMAZONIA, Organizagao da Sociedade Civil de Interesse Plblico (Processo MJ
n.° 08000.016966/2001-60, devidamente inscrita no CNPJ sob o n® 14.364.434/0001-85, com sede
social no enderege Rua Para, n.° 61, Bairro Habitasa, Rio Branco-AC - Brasil, neste ato representaca
pelo seu Secretario-Geral, Sr. Miguel Scarcello, brasileiro, vivendo em unido estavel, geografo, titular do
documento de identidade RG n.° 042137075 SSP/RJ e do CPF n.° 619.182.537-49, a qual por for¢a do
contrato de gestao n. 01/2015, possui finalidade gestora do Laboratério Mériuex, resolvem de comum
acordo, celebrar o presente TERMO DE COLABORAGAO, que reger-se-a pela Lei 8.080/90, Lei n.°
13.879/2020 e pelas normas gerais da Lei n® 8.666/1983.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo decorre da Pandemia do COVID-19, declarada pela Organiza¢ao Mundial de Salde - OMS e
tem por objeto a ampliag@o, de forma emergencial, da capacidade de testagem dos casos suspeitos de
COVID-19, dos pacientes usuarios do Sistema Unico de Salde do Acre, por meio do Laboratério de
Biclogia Molecular Charles Mérieux.

PARAGRAFO UNICO. E parte integrante deste termo o Plano de Trabalho, aprovado por seus
signatarios. g}/

‘Benjamim Constant, 830 — Centro — CEP: 69.909-650, Rio Branco/AC

Tel. (68) 3215-2717 = &,
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CLAUSULA SEGUNDA - DO REPASSE E DESEMBOLSO FINANCEIRO.

PARAGRAFO PRIMEIRO. Para consecucéo do objeto do presente termo, sera realizado o repasse de
recursos 4 ASSOCIACAO SOS AMAZONIA, que sera destinado, exclusivamente, a compra de insumos
laboratoriais para realizagdo dos exames de pacientes SUS, suspeitos de infecgdo pelo nove Corona
virus (COVID-19).

PARAGRAFO SEGUNDO. Os exames serdo realizados pelo Laboratério de Biologia Molecular Charles
Mérieux.

PARAGRAFO TERCEIRO. Sera desembolsado o valor de RS 1.524.543,00 (um milhZo quinhentos e
vinte e quatro mil e quinhentos e quarenta e trés reais), diluidos em 03 (trés) parcelas mensais iguais a
R$ 508.181,00 (guinhentos e oitc mil e cento e oitenta e um reais) que seguird o cronograma de
desembolso constante no Planc de Trabalho, em anexo.

PARAGRAFO QUARTO. O repasse das parcelas ficara condicionado a necessidade especifica da
Secretaria de Estado de Saude, face ao cenario e projegdo epidemiologica de cada més.

PARAGRAFO QUINTO. A despesa decorrente deste Termo de Colaboracao correra a conta: Elemento
de despesa — 3350430000, Fontes: 100, 400 e 900, Fungdo Programatica: 10.122.14.30.3445 0000 e
devera ser executado, conforme Plano de Trabalho, para a aquisicdo dos insumos especificos a

finalidade supracitada.

PARAGRAFO SEXTO. A Associacdo SOS Amazonia, ficara responsavel pela gestdo do recurso, haja
vista ser a representante do Laboratério, conforme contrato de gestao celebrado entre os entes, e que,
ao final prestara contas da execucéo aqui pactuada.

PARAGRAFO SETIMO. Os valores pactuados, mensalmente, poderdo ser acrescidos ou suprimidos em

ate 50%, a depender da projecao epidemioldgica e da quantidade de testagem realizada no més

anterior.

i

Benjamim Constant, 830 — Centro — CEP: 69,909-650, Rio Branco/AC (R
Tel. (68) 3215-2717
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CLAUSULA TERCEIRA - DOS COMPROMISSOS DAS PARTES

| - A Secretaria de Estado de Salude se compromete a:

1. Realizar os repasses mensais do valor financeiro de que trata o PARAGRAFQO TERCEIRQ da
CLAUSULA SEGUNDA para pagamento, conforme cronograma de desembolso, constante no
planc de trabalho,

2. Exercer o controle e avaliagdo dos servicos prestados pelo Laboratério, no fim especifico dos
testes de diagnostico do COVID-19;

3. Acompanhar e avaliar o grau de consecucdo das metas;

Realizar auditorias operacionais;

5. Permitir a utilizagdo dos equipamentos, de propriedade do Estado, necessarios ao atendimento
do objetivo presente termo;

6. Avaliar e aprovar as contas dos recursos utilizados.

Il - A Associacao SOS Amazénia e o Laboratério Mérieux se comprometem conjuntamente a:

1) Adquirir os insumos necessarios & realizacdo dos testes (RT-PCR para COVID-19), cuja
discriminacdo consta no Plano de Trabalho;

2) Realizar a compra dos insumos, nos prazos especificados, sob a supervisdo do especialista do
laboratério, o Senhor Andreas Stocker, para garantir que o objeto de compra sera o correto €, a
responsavel pelo financeiro da instituicdo Gabriela Souza, que efetuara os pagamentos
solicitados;

3) Garantir a instalagéo e funcionamento do apoio diagnéstico a rede publica, para o COVID-19;

4) Garantir que os exames realizados serdo, exclusivamente, de pacientes regulados e usuarios do
Sistema Unico de Saude do Acre;

5) Na&o realizar exames ou utilizar os equipamentos e insumos em beneficio de terceiros, isto &
Hospitais particulares, Planos de Salde, ou particulares;

6) Prestar contas da execugdo do recurso, com a comprovagédo das aquisicdes mediante notas
fiscais e capacidade de realizac&o dos referidos procedimentos;

7) Zelar pelos equipamentos do Estado, cedidos ao Laboratério e necessarios a viabilizagdo do
objeto do termo;

8) Deve o Laboratério Mériuex, encaminhar semanalmente ao LACEN/AC segunda amostra do
material biolégico coletado e destinado ao RT-PCR COVID-19, juntamente com uma planilha
(nos formatos EXCEL e PDF) que fornaga os seguintes dados: nome completo do paciente (sem
abreviatura) data de nascimento, numero do SUS e data da coleta.

Cé% ) % "
Benjamim Constant, 830 — Centro — CEP: 69.909-650, Rio Branco/AC. D\
Tel. (68) 3215-2717
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CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA

Este Termo de Colaboragdo tera vigéncia de 04 (quatro) meses, a partir da data de sua assinatura, cuja
eficacia financeira dar-se-a a partir da publicacéo do respectivo extratc no Diario Oficial do Estado do
Acre.

PARAGRAFO UNICO. O presente termo podera ser prorrogado, por iguais e sucessivos periodos,
mediante justificativa devidamente fundamentada, na qual devera restar comprovada a necessidade.

CLAUSULA QUINTA - DA PRESTAGAO DE CONTAS

PARAGRAFO PRIMEIRO. A prestagdo de contas dar-se-a4 mensalmente, referente ao més anterior do

repasse, e sera feita em duas etapas, sendo uma parcial e outra final, conforme descritas a seguir;

1) Prestagdo de Contas Parcial

Deve ser encaminhada por meio de oficio constando os seguintes anexos:

a. Relatorio de Execugdo Fisico Financeira e demonstrativo da Receita e Despesas;

b. Relagdo de pagamentos efetuados;

¢. Relacdo de bens (adquiridos, produzidos ou construidos com recursos da Unide do colaborante)
quando for o caso;

d. Extrato da conta bancaria especifica do periodo do recebimento da 12 (primeira) parcela até o Ultimo
pagamento e aplicacao;

e. Conciliagdo bancaria;

f. Copia do despacho adjudicatdrio e homologacéo das licitagdes realizadas ou justificativas para sua
dispensa ou inexibilidade, com o respectivo embasamento legal, quando o colaborante pertencer a
Administragdo Publica, quando for o caso;

g. Copias das pesquisas de pregos, com no minimo 03 (trés) cotagoes;

h. Copia o edital referente acs processos licitatorios, quando for o caso;

i. Copia de Ata de abertura e julgamento das licitagdes realizadas, quando for o caso;

j. Copias dos contratos com o fornecedor do material/equipamentos e/ou prestador de servigos, caso se
aplique;

k. Declaragédo de guarda e conservagao de documentos contébeis;

I. Copias legiveis das notas fiscais de acordo com as especificagbes dos itens/equipamentos (caso se
aplique) tal qual o plano de trabalho aprovado. Deverdo constar as seguintes informacgdes:

B ¥R

Benjamim Constant, 830 — Centro — CEP: 69.909-650, Rio Branco/AC
Tel. (68) 3215-2717
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marca/modelo, numero de serie, descrigao tecnica do equipamento e dos acessorios incorporados,
caso se aplique,

m. Memorial fotografico do objeto, caso se aplique;

n. Declaracdo emitida por técnico habilitado relativa & execucédo do objeto.

Il) Prestacdo de Contas Final

Deve ser encaminhada por meio de oficio constando os seguintes anexos:

a) Relatorio do cumprimento do objeto;

b) Plano de Trabalho;

c) Copia do Termo de Colaboragao;

d) Extrato do Termo;

e) Relatorio de execugao fisico-financeira;

f) Demonstrativo da execuc,éo'da receita e despesa;

g) Relacdo de pagamentos;

h) Relagdo de bens (adquirides, produzidos ou construidos com recursos da Unido do colaborante)
quando for o caso;

i) Extrato da conta bancaria especifica do pericdo do recebimento da 12 (primeira) parcela até o Gltimo
pagamento e aplicagdo;

i) Conciliagdo bancaria;

k) Comprovante de recolhimento do saldo de recursos se for o caso, & conta indicada pela concedente;

I) Copia do despacho adjudicatério e homologagao das licitagdes realizadas ou justificativas para sua
dispensa ou inexigibilidade, com o respectivo embasamento legal, quando o convenente pertencer a
Administragdo Ptiblica, quando for o caso;

m) Copia das pesquisas de pregos, no minimo 03 (trés) cotagdes;

n) Copia do edital referente aos processos licitatdrios, case se aplique;

o) Copia da Ata de abertura e julgamento das licitagdes realizadas, caso se aplique;

p) Copia dos contratos com o fornecedor do material/fequipamento efou prestador de servigos, caso se
aplique;

q) Declaragao de guarda e conservagao dos documentos contabeis;

r) Copias legiveis das notas fiscais de acordo com as especificacdes dos itens/equipamentos tal qual o
plano de trabalho aprovado. Deverdao constar as seguintes informagdées: marca/modelo, numero de
serie, descrigdo técnica do equipamento e dos acessorios incorporados, caso se aplique;

s) Memoaorial fotografico do objeto, caso se apligue;

t) Declaragé&o emitida por técnico habilitado relativa a execugao fisica do objeta.

4 ¥

Behjamim Constant, 830 — Centro — CEP: 69.909-650, Rio Branco/AC
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Caso tenha sido apresentada a Prestagdo De Contas Parcial, a comprovacao final se referira apenas a
parcela pendente, ndo havende necessidade das parcelas que ja tenham sido objeto da prestacéo de
contas parciais (IN/STN 01/97, Art. 28 § 2°).

Caso haja algum anexo que ndo se aplique a execugao do objeto deste Termo de Cooperagéo, deve o
executor do objeto justificar a inaplicabilidade do mesmo.

PRAGRAFO SEGUNDO. Deve o executor do objeto deste Termo de Colaboracdo, encaminhar

mensalmente a cada prestacdo de contas, para fins de rastreamento dos servicos prestados, o seguinte:

1. Planificagdo da execucdo dos exames em planilha nos formatos EXCEL e PDF com timbre do
laboratério executor, constando as seguintes informacdes:

a. Datas da entrada da amostra e emissédo do laudo;

b. Nome da unidade de saude que originou o exame e a seqliéncia numeérica univoca
correspondente Caso se estabeleca siglas para identificacdo da unidade de saude, informar o
nome completo em nota de rodape;

Nome completo do paciente, sem abreviatura;
Data de nascimento,
Numero de cadastro no Sistema Unico de Saude (SUS) do paciente atendido;

™ e a o

Nome do profissional médico solicitante e seu respectivo CRM,

i. Para a identificacdo do medico cabe abreviatura, exceto para o primeiro e dltimo nome.

g. Nome do exame solicitado, devendo, entretanto, esta de acordo com o previsto neste Termo de
Colaboracao;

h. Valor unitario do exame realizado;

i.  Valor total dos exames executados.

PARAGRAFO TERCEIRO. O repasse do recurso correspondente a execucdo do objeto — Exame
Laboratorial para RT-PCR para COVID-19.

CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICAGCAO

A SESACRE providenciara a publicagdo do extrato deste instrumento no Diario Oficial do Estado do Acre
no Diario Oficial, na forma da legislagdo pertinente.

Ben}émim Constant, 830 — Centro — CEP: 69.909-650, Rio Branco,hi(f
Tel. (68) 3215-2717
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CLAUSULA SETIMA — DO FORO

Fica eleito o Fore Central da Comarca de Rio Branco, Acre para dirimir questdes deste Termo, que ndo

puderem ser resolvidas de comum acordo pelas partes.

E, por estar, assim justos e pactuados, os participes firmam o presente instrumento em 03 (irés) vias de
igual teor e forma, para os devidos efeitos legais, tudo na presenca das testemunhas infra-assinadas.

Rio Branco, Acre 14 de dezembro de 2020.

CH frye-bre .

Alysson Bestene Lins Sr. Miguel Scarcello
Secretario de Estado da Saude ASSOCIACAO SOS AMAZONIA
TESTEMUNHA TESTEMUNHA
- .
Nome: Nome: %W&’a QLM O{’( S0 fj
CPF: cpr £495.043.4<2- 20

éenjamim Constant, 830 — Centro — CEP: 6§9.909-650, Rio Branco;’ﬁc_
Tel. (68) 3215-2717
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SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - SESACRE
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
DEPT. DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAGAO E PRESTACAO DE CONTAS DO SUS
DIVISAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

PARECER DE APROVAGAO DE PRESTAGCAO DE CONTAS N° 03/2023

Entidade Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - ACRE

Convenente: Associagdo SOS Amazénia Termo de Cooperagao N° 03/2020
CNPJ: 14.364.434/0001-85 Vigéncia: 14.12.2020 a 14.08.2021
Secretario Geral: Miguel Scarcello CPF: 619.182.537-49

Objeto: Transferéncia de recurso, para que o Laboratério de Biologia Molecular Charles
Mérieux, realize a aquisicdo de equipamentos e insumos para realizagédo do apoio
diagnéstico a rede publica, ampliando sua capacidade de testagem dos casos suspeitos
de COVID-19.

Valor do Terceiro Protocolo de Cooperagdo: R$ 1.524.543,00 (um milhdo quinhentos

vinte quatro mil quinhentos e quarenta e trés reais).

1° Termo Aditivo: Prorrogar a Vigéncia e Execugao do Termo de Colaboragao, por 04
(quatro) meses, a contar de 14 de abril de 2021 a 14 de agosto de 2021, bem como
acrescer o valor pactuado no montante R$ 1.524.543,00 (um milhdo quinhentos e vinte

quatro mil quinhentos e quarenta e trés reais).

EXTRATO DO EMPENHO

Pagamento da Liquidagédo Data Valor
7216071187/2021 11/02/2021 R$ 508.181,00
7216071460/2021 25/02/2021 R$ 508.181,00
7216072292/2021 01/04/2021 R$ 508.181,00
7216076864/2021 21/07/2021 R$ 508.181,00
7216083101/2021 03/11/2021 R$ 508.181,00

721083102/2021 03/11/2021 R$ 508.181,00
- R$ 3.049.086,00
Total

Parecer de Aprovagéo de Prestagao de Contas N° 03/2023 pagina 1 de 4
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DEMONSTRATIVO DE RECEITA E DESPESA

RECEITA DESPESA

Valor utilizado com | R$ 2.005.476,90
materiais de
consumo
Valor Liberado pela | R$ 3.049.086,00
Concedente Estorno
Restituicdes para
FUNDES - Acre
em 03/11/2021

R$ 1.016.362,00

Devolugédo de

54.992,80
recurso em conta

Recurso Préprio R$ 27.745,70

TOTAL R$ R$ 3.076.831,70 | TOTAL R$ R$ 3.076.831,70

1. ASPECTO FiSICO

Os recursos foram repassados pelo Fundo Estadual de Saude -
FUNDES, Fungao Programatica 10.302.1424.43030000, Elemento de Despesa
33.50.43.00, Fonte 100 (recurso proprio do Tesouro Estadual), para acdes no
enfrentamento ao COVID-19, conforme consta no Termo de Cooperagao n° 03/2020
e creditado na Agéncia n° 0664, Conta Corrente n°® 39422-8, Itau indicada pela

Associagdo SOS Amazdnia, para recebimento do recurso.

¥
X/
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2. DESPESAS

As despesas executadas no 3° (terceiro) protocolo referente ao recursos
repassados pela SESACRE a Associacdo SOS Amazénia, para realizagbes de
exames/testagem de casos suspeitos do COVID -19, foram realizadas aos usuarios
do Sistema Unico de Satde — SUS, que ultilizaram as Unidades de Saude Publicas.

Do total dos recursos repassados pela SESACRE, foram utilizado R$
2.005.476,90 (dois milhdes, cinco mil quatrocentos setenta seis reais e noventa

centavos) para aquisicao de materiais de consumo para realizagdo de exames.

3. RESTITUICOES

Observa-se, nos comprovantes de transferéncias bancarias datados em
12/11/2021 e 17/12/2021, que a Cooperante devolveu através de Documentagéo de
Arrecadagao Estadual - DAE os valores referentes a liberagdo de recursos ao
Termo de Cooperagao N° 03/2020, sendo: 2 (duas) parcelas no valor R$ 508.181,00
(quinhentos e oito mil, cento oitenta um reais) e 01 (uma) de R$ 54.992,80
(cinquenta quatro mil, novecentos e noventa dois reais e oitenta centavos) referente
a saldo residual em conta corrente. Perfazendo um montante no valor de R$
1.071.354,80 (um milhao, setenta um mil, trezentose cinquenta quatro reais e
oitenta centavos).

4. SINTESE

Considerando que a Fundagdo SOS Amazédnia, realizou devolugao do
saldo residual e das parcelas repassadas e nao utilizadas, conforme DAE.
Por tanto, optamos pela aprovacao da Prestagao de Contas do Terceiro
Protocolo do Termo de Cooperagdao n° 03/2020, com base na documentagao
apresentada pela Fudagdo SOS Amazénia, por meio de seus representantes legais.
Encaminha-se parecer para assinatura e aprovacdo do Diretor Executivo
do Fundo Estadual de Saude.
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Encaminha-se ainda, copia do parecer ao gestor e fiscal do Termo de
Cooperacao para ciéncia, e posterior encaminhamento para Associacao SOS
Amazobnia para conhecimento.

Essa analise foi baseada na documentagdo apensada ao processo da
prestacdo de conta devendo permanecer arquivada pela Cooperante conforme
legislacédo , podendo ser revisada a qualquer tempo por 6rgéo do controle, conforme

exposto o art. 70 paragrafo Unico da CF de 1988.

Rio Branco — Acre, 02 de fevereiro de 2023.

Qmm\@, 28

Maria Aparecida Camelo Neris Mendes
Responsavel pela analise

Hrtady
Estela do Nascimento Furtado
Responsavel pela analise

1. Ciente e de acordo
2. Admitir a Aprovagao de Prestagdo de Contas
2. Encaminhe-se ao Gestor interessado/Entidade
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1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAGAO N.° 003/2020

TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DO ACRE, POR
MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
SAUDE E A FUNDAGAO MERIUEX,
REPRESENTADA PELA ASSOCIAGCAO
SOS AMAZONIA, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE, inscrita no CNPJ sob o n°
04.034.526/0001-43, com sede a Rua Benjamin Constant n° 170, doravante
denominada SESACRE/GESTOR, neste ato representado por ALYSSON BESTENE
LINS, Secretario de Estado da Saude, brasileiro, domiciliado no endereco
supramencionado, de acordo com a autorizagao expressa no Decreto Governamental
n.° 4613, de 05/11/2019, e de outro, o FUNDAGAO MERIEUX, fundagao familiar
reconhecida como interesse publico, com sede social no enderego 17, Rue Bourgelat,
Lyon (60002), Franca, representada pelo Sr. Benoit Miribel, Diretor-Geral, Titular do
documento de identidade 12DA95821, neste ato representada pela ASSOCIAGAO
SOS AMAZONIA, Organizagdo da Sociedade Civil de Interesse Publico (Processo MJ
n.° 08000.016966/2001-60, devidamente inscrita no CNPJ sob 0 n.° 14.364.434/0001-
85, com sede social no endereco Rua Para, n.° 61, Bairro Habitasa, Rio Branco-AC —
Brasil, neste ato representada pelo seu Secretario-Geral, Sr. Miguel Scarcello,
brasileiro, vivendo em unido estavel, gedgrafo, titular do documento de identidade RG
n.° 042137075 SSP/RJ e do CPF n.° 619.182.537-49, a qual por forga do contrato de
gestao n. 01/2015, possui finalidade gestora do Laboratério Mérieux, resolvem de
comum acordo, celebrar o presente TERMO ADITIVO, que reger-se-a pela Lei
8.080/90, Lei n.® 13.979/2020 e pelas normas gerais da Lei n° 8.666/1993.

Benjamim Consfant,l 830—Cen?:ror —CEP69909650 Rio Branco/AC )
Tel. (68) 3215-2717 Cv]
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CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar a vigéncia e execugdo do Termo de
Colaboragdo em epigrafe, que decorre da Pandemia do COVID-19, declarada pela
Organizagao Mundial de Saude - OMS e tem por objeto a ampliacdo, de forma
emergencial, da capacidade de testagem dos casos suspeitos de COVID-19, dos
pacientes usuarios do Sistema Unico de Saude do Acre, por meio do Laboratério de

Biologia Molecular Charles Mérieux.

Subclausula Gnica - E parte integrante deste termo o Plano de Trabalho, aprovado por

seus signatarios.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA E EXECUGAO
A vigéncia do presente instrumento sera de 04 (quatro) meses, a contar de 14 de abril
de 2021 a 14 de agosto de 2021.

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTAGCAO ORGAMENTARIA.

As despesas decorrentes por forca deste instrumento correrdo, por conta da dotagao
orgamentaria, Elemento de despesa — 3350430000 Fontes: 100, 400 e 900, Fungéo
Programatica: 10.122.14.30.3445.0000 e devera ser executado, conforme Plano de

Trabalho, para a aquisi¢gao dos insumos especificos a finalidade supracitada.

CLAUSULA QUARTA — DO REPASSE FINANCEIRO

Sera desembolsado o valor de R$ 1.524.543,00 (um milhdo quinhentos e vinte e quatro
mil e quinhentos e quarenta e trés reais), diluidos em 03 (trés) parcelas mensais iguais
a R$ 508.181,00 (quinhentos e oito mil e cento e oitenta e um reais) que seguira o

cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, em anexo.

CLAUSULA QUINTA — DOS FUNDAMENTOS E LEGISLAGAO APLICAVEL

Este aditivo possui fundamento na solicitagdo da Diretoria de Redes de Atengédo a
Saude; Declaragao de Adequagao Orcamentaria; PARECER N° 242/2021/SESACRE-
DIJU;

1
Benjamim Constant, 830 — Centro — CEP: 69.909-650, Rio Branco/AC ' gL '
Tel. (68) 3215-2717
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Subclausula Gnica - A legislagao aplicavel refere-se ao art. 65, § 1°, da Lei n°
8.666/93.

CLAUSULA SEXTA — DA RATIFICAGAO
Permanecem inalteradas as demais clausulas do Termo, ndo afetadas pelo presente

aditamento.

CLAUSULA SETIMA - DA PUBLICAGAO
A SESACRE providenciara a publicagdo do extrato deste instrumento no Diario Oficial

do Estado do Acre no Diario Oficial, na forma da legislagao pertinente.

CLAUSULA OITAVA - DO FORO
Fica eleito o Foro Central da Comarca de Rio Branco, Acre para dirimir questdes deste

Termo, que nao puderem ser resolvidas de comum acordo pelas partes.

E, por estar, assim justos e pactuados, os participes firmam o presente instrumento em
03 (trés) vias de igual teor e forma, para os devidos efeitos legais, tudo na presenca

das testemunhas infra-assinadas.

Rio Branco, Acre. 14 de abril de 2021.

(. frpe A

Alysson Bestene Lins Sr @Ilguel Scarcello
Secretario de Estado da Saude Associagao SOS Amazonia
TESTEMUNHA TESTEMUNHA
Nome: Nome: (/}a/o*mt(ﬂx sda O %Cugf(k
CPF: CPF: 8§45 043 Y&

Benjamim Constant, 830 — Centro — CEP: 69.909-650, Rio Branco/AC
Tel. (68) 3215-2717
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PORTARIA N° 089, DE 26 DE ABRIL DE 2021.

SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE DO ACRE, no uso das atribuicdes que Ihe conferem o Art. 86, inciso I, da Constituigdo Estadual, combina-
do com o Decreto n° 4.913, de 26 de dezembro de 2019, publicado no Diario Oficial do Estado n°® 12.709, de 27 de dezembro de 2019,

O SECRETARIO ADJUNTO — EXECUTIVO, ADMINISTRATIVO, ORGAMENTOS E FINANGAS, no uso das atribuicdes que Ihe confere o Decreto
n°® 4.754/2019, de 04 de dezembro de 2019, publicado no Diario Oficial do Estado n°® 12.696, de 09 de dezembro de 2019 combinado com a Portaria
n°® 183, de 28 de maio de 2020, publicado no Diario Oficial do Estado n° 12.811, de 02 junho de 2020.

Considerando a remisséo feita ao § 4°, do art. 41 da Constituicdo Federal de 1988, através da EC n° 019 de 1998; e do Decreto n° 3.704, de 18 de
dezembro de 2008;

Considerando o Relatério Conclusivo da Comissao de Avaliagéo de Estagio Probatério, no qual os servidores relacionados abaixo foram considerados aptos;

; RES. DA
N | MATRICULA INOME CARGO N° DO PROCESSO NO SEI | AVALIACAO
01 | 9461671-1 |ANTONIA NASCIMENTO RAMOS AGENTE ADMINISTRATIVO | 4010.012320.05308/2020-47|  APTA
02 | 9086102-3 |ARESKI DE ASSIS PENICHE ENFERMEIRO 0019.012240.00123/2020-87| _APTO
03 | 9484477-1 |CELSO MACAO SAITO NETO ANALISTA DE SISTEMAS | 0019.012240.00038/2021-08|  APTO
04 | 9484647-1 |EDHUIN VIGTOR CANDIA DA SILVA CIRURGIAO DENTISTA | 0019.012240.00094/2021-34| _APTO
05 | 9480480-1 |MARIANAAZEVEDO BERNARDO TECNICO EM ENFERMAGEM | 0019.012240.00091/2021-09 | APTA
06 | 2290085  IMARIO SATO CIRURGIAO DENTISTA | 0019.012240.00092/2021-45|  APTO
07 | 9194185-3 |MARJANE PEDROZA DE SOUZA ENFERMEIRO 0019.012240.00095/2021-89 | APTA
08 | 9421777-2 |SILENE DA SILVA LIMA PSICOLOGO 0019.012240.00090/2021-56 | APTA
09 | 9487425-1 |SUZANE MARIA DA SILVAFERREIRA | ANALISTA DE SISTEMAS | 0019.012240.00039/2021-44 | APTA

RESOLVE:

Art. 1° — Homologar o resultado final da Avaliagéo Especial de Desempenho Etapa Unica do servidor elencado nesta portaria, nos termos dos arts. 22,
23 e 24, da Lei Complementar n° 39 de 29 de dezembro de 1993 c/c os arts. 22 e 23, |, § 3°, ambos do Decreto n° 3.704 de 18 de dezembro de 2008.
Art. 2° — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Paulo Justino Pereira
Secretario Adjunto Executivo — Administrativo,
Orgamentos e Finangas

RESOLUGAO CIB/AC N° 02/2021

O Presidente da Comisséo Intergestores Bipartite — CIB/AC e o Presidente do COSEMS/AC, no uso de suas atribuigbes legais e,

Considerando a Portaria de Consolidagéo n° 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as redes do Sistema Unico de Saude;
Considerando a Portaria de Consolidagéo n° 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia dos
recursos federais para as agdes e os servigos de satde do Sistema Unico de Salde;

Considerando a Portaria n® 3.588/GM/MS, de 21 de dezembro de 2017, que altera as Portarias de Consolidagdo n° 3 e n° 6, de 28 de setembro de
2017, para dispor sobre a Rede de Atengéo Psicossocial, e da outras providéncias;

Considerando a necessidade de aperfeicoamento e adequagédo do modelo de atengéo oferecida pelo SUS aos usudrios de alcool e outras drogas
e de estruturagéo e fortalecimento de uma rede de assisténcia centrada na atengdo comunitaria, associada a rede de servigos de saude e sociais,
com énfase na reabilitagéo e reinsergao social.

RESOLVEM:

Art. 1°: Pactuar “Ad-referendum” do Plenario o credenciamento/habilitagédo de 1 (um) Centro de Atengdo Psicossocial — CAPS |, (denominado Sal-
vador Dias da Silva), localizado na Rua Sete Quedas, n° 1.396, Bairro: Unido, municipio de Acrelandia, CNES: 0153281, da Secretaria Municipal
de Saude de Acrelandia.

Rio Branco (AC), 21 de janeiro de 2021.

Alysson Bestene Lins

Presidente da CIB

José Maria da Silva

Presidente do COSEMS

Homologo a Resolugédo CIB/AC n° 02/2021, nos termos do Art. 2° do Regimento Interno da CIB/AC.

Alysson Bestene Lins
Secretario de Estado de Saude

RESOLUGAO CIB/AC N° 10/2021

O Presidente da Comisséo Intergestores Bipartite — CIB/AC e o Presidente do COSEMS/AC, no uso de suas atribuigdes legais e,

Considerando a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condigbes para a promog¢éo, protegéo e recuperagéo da saude, a
organizagao e o funcionamento dos servigos correspondentes e da outras providéncias;

Considerando a Lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispde sobre a participagdo da comunidade na gestdo do Sistema Unico de Satide
(SUS) e sobre as transferéncias intergovernamentais de recursos financeiros na area da saude e da outras providéncias;

Considerando que o OF/SEMSA/GAB n° 040, de 10 de marco de 2021 oriundo da Secretaria Municipal de Saude de Sena Madureira o qual solicita
pactuacao do Projeto de Incremento Temporario de Recursos de Média e Alta Complexidade (MAC).

RESOLVEM:

Art. 1°: Pactuar “Ad-referendum” do Plenario o Projeto de Incremento Temporario de Recursos de Média e Alta Complexidade (MAC) do Municipio de Sena
Madureira (AC) para recebimento de Emenda Parlamentar na ordem de R$ 3.500.000,00 (trés milhdes e quinhentos mil reais).

Rio Branco (AC), 12 de margo de 2021.

Alysson Bestene Lins

Presidente da CIB

Agnaldo de Souza Lima

Presidente do COSEMS

Homologo a Resolugao CIB/AC n° 10/2021, nos termos do Art. 2° do Regimento Interno da CIB/AC.

Alysson Bestene Lins

Secretario de Estado de Saude

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAGAO N.° 003/2020
TERMO ADITIVO QUE ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO DO ACRE, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE E A FUNDAGAO
MERIUEX, REPRESENTADA PELA ASSOCIACAO SOS AMAZONIA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

Teacrevaavanr TLzve vy ZeTaray - ar= 2 mi= T -




30 Quarta-feira, 28 de abril de 2021

N° 13.031

DIARIO OFICIAL

DO OBJETIVO

O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar a vigéncia e exe-
cucdo do Termo de Colaboragdo em epigrafe, que decorre da Pan-
demia do COVID-19, declarada pela Organizagao Mundial de Saude
- OMS e tem por objeto a ampliagédo, de forma emergencial, da capa-
cidade de testagem dos casos suspeitos de COVID-19, dos pacientes
usuarios do Sistema Unico de Satde do Acre, por meio do Laboratério
de Biologia Molecular Charles Mérieux.

E parte integrante deste termo o Plano de Trabalho, aprovado por
seus signatarios.

DA VIGENCIA E EXECUCAO

A vigéncia do presente instrumento sera de 04 (quatro) meses, a contar
de 14 de abril de 2021 a 14 de agosto de 2021.

DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes por forca deste instrumento correrdo, por
conta da dotagdo orcamentaria, Elemento de despesa — 3350430000
Fontes: 100, 400 e 900, Funcao Programatica: 10.122.14.30.3445.0000
e devera ser executado, conforme Plano de Trabalho, para a aquisi¢céo
dos insumos especificos a finalidade supracitada.

DO REPASSE FINANCEIRO

Sera desembolsado o valor de R$ 1.524.543,00 (um milh&o quinhentos
e vinte e quatro mil e quinhentos e quarenta e trés reais), diluidos em 03
(trés) parcelas mensais iguais a R$ 508.181,00 (quinhentos e oito mil e
cento e oitenta e um reais) que seguira o cronograma de desembolso
constante no Plano de Trabalho, em anexo.

DA RATIFICACAO

Permanecem inalteradas as demais clausulas do Termo, néo afetadas
pelo presente aditamento.

DATA DE ASSINATURA: 14 de abril de 2021.

ASSINAM: ALYSSON BESTENE LINS SECRETARIO DE ESTADO DE
SAUDE, PELACONTRATANTE, Sr. Miguel Scarcello REPRESENTANTE
LEGAL PELA CONTRATADA.

NOTIFICAGAO N° 66/2021

SRP N° 121/2020

CONTRATO N° 177/2021

AO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

BRAGA & BRAGA IMP E EXP LTDA

CNPJ: 63.607.790/0001-98

Nesta,

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE, com Sede na Rua Mare-
chal Deodoro, n°. 830, Bairro Centro, CEP 69.908-520, municipio de
Rio Branco/AC, neste ato representado por meio do Secretario Esta-
dual de Saude, Sr. ALYSSON BESTENE LINS, brasileiro, de acordo
com a autorizagéo expressa no Decreto Governamental n® 4.613, de
05/11/2019, vém a presenca de Vossa Senhoria, com fundamento no
art. 6°, § 1.°, do Decreto Estadual n.° 5.965/2010, NOTIFICA-LO a
respeito da abertura de Processo Administrativo, com vistas a apurar
a conduta praticada pela empresa BRAGA & BRAGA IMP. E EXP.
LTDA , isto, no que se refere a SUSPENSAO no fornecimento dos
Materiais de Trauma e Ortopedia, referente ao contrato n® 177/2021,
firmado entre a SESACRE e a empresa supramencionada, o que por
sua vez, resultou no cancelamento de cirurgias, visto que, os referi-
dos materiais destinam-se a atender as necessidades das unidades
de saude pertencentes a rede hospitalar do Estado do Acre, no am-
bito da Secretaria de Estado de Saude — SESACRE.

Assim, fica vossa empresa notificada para, querendo, apresentar de-
fesa prévia no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, a contar da data
do recebimento desta notificagcdo, podendo ser o caso de aplicagao de
sanc¢des administrativas, previstas conforme disposi¢cdes contidas nas
Secdes | e Il do Capitulo IV da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.
Rio Branco, 23 de abril de 2021.

Atenciosamente

Rossana Santos Freitas Spiguel

Gerente da Divisdo de Material Médico Hospitalar
Portaria n° 754/2019

Alysson Bestene Lins

Secretario de Estado de Saude do Acre

NOTIFICACAO N° 67/2021

DISPENSA DE LICITAQAO N° 00190046620001820211

CONTRATO N° 253/2021

AO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

BRAGA & BRAGA IMP E EXP LTDA

CNPJ: 63.607.790/0001-98

Nesta,

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE, com Sede na Rua Mare-

chal Deodoro, n°. 830, Bairro Centro, CEP 69.908-520, municipio de
Rio Branco/AC, neste ato representado por meio do Secretario Esta-
dual de Saude, Sr. ALYSSON BESTENE LINS, brasileiro, de acordo
com a autorizacdo expressa no Decreto Governamental n°® 4.613, de
05/11/2019, vém a presenga de Vossa Senhoria, com fundamento no
art. 6°, § 1.°, do Decreto Estadual n.° 5.965/2010, NOTIFICA-LO a
respeito da abertura de Processo Administrativo, com vistas a apu-
rar a conduta praticada pela empresa BRAGA & BRAGA IMP E EXP
LTDA , isto, no que se refere a SUSPENSAO no fornecimento dos
Materiais de Trauma e Ortopedia, referente ao contrato n° 253/2021
firmado entre a SESACRE e a empresa supramencionada, o que por
sua vez, resultou no cancelamento de cirurgias, visto que, os referi-
dos materiais destinam-se a atender as necessidades das unidades
de saude pertencentes a rede hospitalar do Estado do Acre, no &m-
bito da Secretaria de Estado de Saide — SESACRE.

Assim, fica vossa empresa notificada para, querendo, apresentar
defesa prévia no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, a contar
da data do recebimento desta notificagdo, podendo ser o caso de
aplicacao de sangdes administrativas, previstas conforme disposi-
¢oes contidas nas Segdes | e Il do Capitulo IV da Lei n°® 8.666, de
21 de junho de 1993.

Rio Branco, 23 de abril de 2021.

Atenciosamente

Rossana Santos Freitas Spiguel

Gerente da Divisédo de Material Médico Hospitalar
Portaria n° 754/2019

Alysson Bestene Lins

Secretario de Estado de Saude do Acre

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DO ACRE

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAGAO DO TERMO DE HOMOLOGA-
CAO DO ELETRONICO SRP N° 158/2020, PUBLICADO NO DIARIO
OFICIAL N° 13.029 NO DIA 26 DE ABRIL DE 2021, PAGINA 25.

ALYSSON BESTENE LINS
SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE

RESOLUGAO CES N°. 05 DE 26 DE ABRIL DE 2021

O Presidente do Conselho Estadual de Saude, no uso de suas compe-
téncias regimentais e atribuicdes conferidas pela Lei Complementar n°
263 de 21 de junho de 2013, e,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 13 da Lei Complementar Estadual
n°® 263/2013, cuja deliberagdo, ad referendum, cabe ao presidente do
Conselho Estadual de Saude, em casos de urgéncia;
CONSIDERANDO o estabelecido pelas Leis n°. 8.080, de 19 de setem-
bro de 1990, n°. 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pela Lei Comple-
mentar Estadual n°. 263, de 30 de dezembro de 2013, e,
CONSIDERANDO a Resolugao n° 654, de 01 de abril de 2021, do Conselho
Nacional de Saude quanto a realizagao de eleigéo nos Conselhos de Saude;
RESOLVE:

Art. 1 - Aprovar o Edital de Elei¢éo para o triénio 2021/2024 do Conselho
Estadual de Saude do Acre CES/AC, conforme anexo.

Art. 2 - Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicagéo.
Carlos Henrique Lima e Silva

Presidente do Conselho Estadual de Saude

Homologo a Resolugdo CES n° 05/2021, nos termos da Lei Comple-
mentar Estadual n°. 263, de 21 de junho de 2013, por delegagdo confe-
rida por meio do Decreto n°. 11.925 de 8 de abril de 2005.

Alysson Bestene Lins

Secretario de Estado de Saude

EDITAL DE CONVOCACAO PARA ELEICAO DO CONSELHO ESTA-
DUAL DE SAUDE - ACRE

CAPITULO |

DOS OBJETIVOS

Art. 1° O Conselho Estadual de Saude e a Comissao Eleitoral constitui-
da pelo Conselho Estadual de Saude do Acre, através da Resolugao n°
04/2021, faz saber, que estaréo abertas as inscricdes para Composicao
do Pleno do CES —AC, no processo de escolha das Entidades, Orgaos
e Instituigdes que irdo compor o Conselho Estadual de Saude do Acre
para o triénio 2021/2024.

Paragrafo Unico - Este Edital tem por objetivo normatizar a Eleigdo para
escolha das Entidades Representativas da Sociedade Civil Organiza-
da; Trabalhadores de Saude; e Gestores/Prestadores; que irdo compor
o Conselho Estadual de Saude do Acre, doravante denominado CES
AC, para o triénio 2021/2024, em consonancia com a Lei Complemen-
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